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Mitä kuvataide voi antaa yhteiskuntaopin opetukselle, ja mitä 
hyötyä yhteiskuntaopin ja kuvataiteen integroinnista voi olla 
kuvataiteen oppiaineelle? Tutkin tässä opinnäytteessä sitä, 
miten kuvataiteen ja yhteiskuntaopin yhteistyö voi hyödyttää 
molempia oppiaineita ja auttaa opettajaa ja oppilaita kohti 
opetussuunnitelmassa määriteltyjä tavoitteita. Tavoitteenani on 
selvittää miten kuvataide voisi olla osa yhteiskuntaopin opetus-
ta nykymuotoisessa lukiossa, sekä millaisia haasteita ja mah-
dollisuuksia oppiaineiden yhteistyö synnyttää?
 
Opinnäytteessä yhdistyy kolme teemaa, joita olen pyöritellyt 
mielessäni useamman vuoden ajan. Ne ovat:

1. kiinnostus oppiaineintegraatioon, erityisesti tieteiden ja tai-
teiden välillä 
2. nykytaiteen aiheiden ja menetelmien hyödyntäminen ope-
tuksessa ja opetuksen kehittämisessä
3. lukion uusimman opetussuunnitelman hengen ja mahdolli-
suuksien tutkiminen
 
Kiinnostukseni oppiainerajojen ylittämiseen kumpuaa osittain 
omasta ammatillisesta taustastani museoalalla sekä “kaksoisa-
gentin” roolista historian- ja yhteiskuntaopin opettajana sekä 
kuvataidekasvattajana.
 
Monialaisuuden ja oppiainerajat ylittävän opetuksen tutkimuk-
sella on kuvataidekasvatuksen piirissä omat vahvat suuntauk-
sensa. STEAM1, ilmiöoppiminen, monialaisuus, laaja-alaisuus, 
oppiaineintegraatio, monitieteisyys/monitaiteisuus, tieteiden ja 
taiteiden välisyys sekä eheyttäminen ovat vain osa käsitteistä, 
joiden ympärille teoretisointia on rakennettu.

Opinnäytteeni aineisto koostuu kahdesta taiteilijavierailun 
muodossa tehdystä opetuskokeilusta, haastatteluista sekä 
opiskelijakyselyn vastauksista. Lähestyn toimintatutkimuksen 

1. Aluksi

1 STEAM on lyhenne sanoista science, technology, engineering, arts, mathematics. Se on kasvatuksellinen 
lähestymistapa, jossa näitä eri aloilta puolilta ammentavia aloja opetataan yhdessä. Katso esim. Ghanbari 
2015.
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viitekehyksessä keräämääni aineistoa erityisesti suhteessa 
lukion opetussuunnitelman perusteisiin2 sekä nykytaiteeseen 
linkittyvän kuvataidekasvatuksen tutkimukseen. Tärkein keskus-
telukumppanini on taidekasvatuksen tutkija Päivi Venäläisen 
väitöskirja Nykytaide oppimisen ympäristönä. Näkemyksiä 
nykytaiteesta, oppimisesta ja niiden kohtaamisesta.

***

Nykytaiteen opettaminen ja opetuksellinen käyttö on taidekas-
vatuksen ydinaluetta. Päivi Venäläisen väitöskirja muodostaa 
teoreettisen pohjan työskentelylleni. Jaan Venäläisen kiinnos-
tuksen taiteen ja kasvatuksen rajapinnassa toimimiseen. Ve-
näläisen tutkimuksessa taide ei ole pelkkä oppisen kohde tai 
sisältö, vaan on oppimisen ympäristö3. Ajatus on mielestäni 
viehättävä, ja tukeudun siihen omassa tutkimuksessani. Myös 
minulle taide on sellainen osa maailmaa, joka tuo esille muita 
asioita maailmasta. En nosta tässä tutkimuksessa taideopetus-
ta erityisasemaan. Olen ehdottomasti sitä mieltä, että mikäli 
tavoitteena on lisätä ymmärrystä taiteen merkityksestä oppi-
miselle, pohdiskelut vain taiteen ja taidekasvatuksen alueella 
eivät ole riittäviä.4 Nykytaiteella tekemisen tai kokemisen koh-
teena on mahdollisuus toimia oppimisen ympäristönä myös 
yhteiskuntaopin kohdalla, ja ajattelen siihen liittyvän paljon 
toistaiseksi hyödyntämättä jäänyttä potentiaalia.

Venäläinen hahmottelee väitöskirjatutkimuksessaan suunta-
viivoja sille millainen oppimisympäristö nykytaide on. Hän 
lähestyy kysymystä yhdessä taidekasvatuksen tutkijoiden, 
taiteilijoiden, opettajien ja oppilaiden kanssa.5  Olen omassa 
tutkimuksessani työskennellyt samaan tapaan vuoropuhelussa 
tutkimuksen, taiteilijavieraiden, opettajakollegoiden ja opiskeli-
joiden kanssa.
 

Uskon nykytaiteen sopivan erityisen hyvin juuri yhteiskunta-
opin opetuksen kumppaniksi, sillä kumpikin tavoillaan pyrkii 
tutkimaan ja tavoittamaan ilmiöitä jotka tapahtuvat juuri nyt. 
Venäläinen halusi väitöskirjassaan vahvistaa taiteen ja kasva-
tustyönyhteisöjen toimintaa etsimällä niille enemmän päällek-
käisyyttä ja toisaalta sellaisia asioita joita toisella ei vielä ole.6 
Oma tutkimukseni jatkaa samojen kysymysten parissa kokeile-
malla ja tutkimalla sitä mitä tämä kaikki voisi olla käytännössä 
ja opetustyön arjessa.

Lukion ja perusopetuksen opetussuunnitelmien uudistamispro-
sessit ovat tutkimuksen kannalta yleensä herkullinen ja kiin-
nostava nivelkohta tarkastella opetuksen suuntaviivoissa tapah-
tuvia muutoksia. Näihin murroskohtiin nivoutuvia tutkimuksia 
ja opinnäytteitä on tehty myös kuvataidekasvatuksen piirissä. 
Hiljattain uusittujen opetussuunnitelmien mahdollisuuksia ovat 
opinnäytteissään tutkineet esimerkiksi Sini Orvokki Anttila-Ro-
driques (Yli rajojen ja rakenteiden - Tutkielma kuvataiteen ja 
äidinkielen yhteistyömahdollisuuksista yläkoulussa, 2019), Inga 
Mustakallio (Yläkoulun (nyky)taidekasvatus kulttuurisen moni-
naisuuden kohtaamisalustana, 2017) sekä Erika Perttuli-Borobio 
ja Jenna Ohra-aho (Lukio-opiskelijan mediataitojen kehittämi-
nen: kehittämistutkimus mediataitovalmiuksien muuttumisesta 
Media ja kuvien viestit -kurssilla, 2015). 

Nyt käytössä olevaan Lukion opetussuunnitelmien perustei-
den mukaiseen opetukseen siirryttiin syksyllä 2021. Yksi selkeä 
sisällöllinen uudistus oli laaja-alaisen osaamisen merkityksen 
korostaminen. Laaja-alaisella osaamisella on lukiokoulutus-
ta eheyttävä tehtävä, ja sen osa-alueet muodostavat lukion 
oppiaineiden yhteiset tavoitteet. Lukion opetussuunnitelman 
perusteiden mukaan laaja-alaista osaamista kehittävissä opin-
noissa tarkastellaan monitahoisia kulttuurisia ja yhteiskunnal-
lisia ilmiöitä sekä niiden yhteyksiä.7 Tässä tutkimuksessa tarkoi-
tus on selvittää mitä sellainen opetus voisi olla käytännössä. 

2 LOPS 2019
3 Venäläinen 2019, 264.
4 Venäläinen 2019, 158.
5 Venäläinen 2019, esipuhe.

6 Venäläinen 2019, 14. 
7 LOPS2019
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***

Opinnäytteeni edustaa toimintatutkimuksellista tutkimussuun-
taa, jossa lähdetään liikkeelle yleensä jostain tarpeesta tai pyri-
tään ratkomaan havaittu ongelma. Tarkoituksena on vaikuttaa 
tutkimuskohteeseen ja kehittää sitä paremmaksi. Toimintatutki-
muksessa tutkija osallistuu tutkimuskohteen toimintaan.8 Tässä 
opinnäytteessä olen toiminut kaksoisroolissa tutkija-opettaja-
na. Lisäulottuvuutensa tutkimusasetelmaan on tuonut se, että 
näkökulmani opettamiseen on sekä kuvataidekasvattajan että 
yhteiskuntaopin opettajan. 

Järjestin osana opinnäytetyötäni kaksi taiteilijavierailua Vuo-
saaren lukiossa lokakuussa 2022. Vierailut olivat osa yhteiskun-
taopin pakollisia moduuleja Taloustieto (YH2) ja Suomi, Euroop-
pa ja muuttuva maailma (YH3). Taiteilijavierailuihin osallistui 
myös kaksi opetusryhmää kuvataiteen opiskelijoita osana kuva-
taiteen pakollista moduulia Omat kuvat, jaetut kulttuurit (KU1).
Ensimmäisellä vierailulla kuvataiteilija ja taidekasvattaja Elissa 
Eriksson avasi rahaa ja valtaa purkavaa taiteellista työskente-
lyään Taloustiedon moduulia. Toisella vierailulla mediataiteilija 
Timo Wright kertoi installaatioistaan ja videoteoksistaan sekä 
muusta taiteellisesta työskentelystään. Wrightin teosten teemat 
kytkeytyvät globalisaatioon ja muuttuvan maailman haastei-
siin, jotka liittyvät keskeisesti myös Suomi, Eurooppa ja muuttu-
va maailma moduulin sisältöihin.

Toimintatutkimus yhdistää erilaisia kvalitatiivisen tutkimuksen 
menetelmiä. Tässä opinnäytteessä vierailut dokumentoitiin 
havainnoimalla tutkimuspäiväkirjaan, anonyymein opiskeljaky-
selyin, sekä haastattelemalla vierailuihin osallistuvia opettajia 
ja taiteilijoita.

Vuosaaren lukion opettajista opetuskokeiluun osallistui yhteis-
kuntaopin opettaja Reetta Oksanen ja kuvataideopettaja Alisa 

Majuri. Taiteilijavierailuihin liittyvillä opetusjaksoilla oli yhteen-
sä 119 opiskelijaa. Kaikki opiskelijat täyttivät vierailun jälkeen 
anonyymin kyselyn. Opiskelijoista 44 antoi luvan käyttää vas-
tauksia osana tätä tutkimusta. Opinnäytteeni kirjallisen osan 
rakenne ja pääotsikot mukailevat kyselyä, johon opiskelijat 
vastasivat taiteilijavierailun yhteydessä. 

Luvussa Mitä ajatuksia nykytaide sinussa herättää? tutustutaan 
nykytaiteeseen oppimisen ympäristönä, sekä siihen millainen 
suhde tutkimukseen osallistuneilla on nykytaiteeseen. Ensim-
mäisessä alaluvussa käydään läpi aineistosta nousevia opiske-
lijoiden ajatuksia ja nykytaidetta kasvatuksen näkökulmasta. 
Toisessa alaluvussa keskustellaan taiteilija Timo Wrightin kanssa 
lukiomuistoista ja nykytaiteen merkityksestä osana kasvatusta 
ja kasvamista. 

Seuraavassa luvussa Miten taiteella voi vaikuttaa yhteiskun-
taan, tai miten yhteiskunta vaikuttaa taiteeseen? pohditaan 
sitä, miksi yhteiskuntaopin  ja nykytaiteen yhdistäminen voisi 
tukea uuden lukion opetussuunnitelman laaja-alaisen oppi-
misen tavoitteiden toteutumista. Ensimmäisessä alaluvussa 
aineistosta nousevat opiskelijoiden ajatukset ovat vuoropuhe-
lussa lukion opetussuunnitelman perusteiden kanssa. Toisessa 
alaluvussa keskustellaan Elissa Erikssonin kanssa oppiaineiden 
välisestä yhteistyöstä ja opetussuunnitelmasta.

Mitä jäi mieleen? -luvussa kerrotaan mitä taiteilijavierailuilla 
tapahtui, ja keskustellaan vierailuihin osallistuneiden opetta-
jien kanssa. Lisäksi sivutaan aiempia tutkimuksia ja opetusko-
keiluja.

Tutkimuksen viimeisessä pääluvussa Mihin itse haluaisit vai-
kuttaa? vedetään yhteen tutkimuksen teemoja ja haaveillaan 
muutoksesta. Luvussa muutokseen liittyviä ajatuksia avataan 
sekä opiskelijoiden että tutkimuksen tekijän näkökulmasta.

8 JYU 2015
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2. Mitä ajatuksia nykytaide 
sinussa herättää?9

Luku, jossa tutustutaan nykytaiteeseen oppimisen ympäristönä, 
sekä siihen millainen suhde tutkimukseen osallistuneilla on ny-
kytaiteeseen. Ensimmäisessä alaluvussa käydään läpi aineistos-
ta nousevia opiskelijoiden ajatuksia ja nykytaidetta kasvatuksen 
näkökulmasta. Toisessa alaluvussa keskustellaan taiteilija Timo 
Wrightin kanssa lukiomuistoista ja nykytaiteen merkityksestä 
osana kasvatusta ja kasvamista. 

9 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
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Taiteesta puhutaan usein jonakin erityisenä ja muusta elä-
mästä irrallisena ilmiönä. Väitöskirjassaan Päivi Venäläinen 
pohtii taiteen merkitystä kasvatustoiminnassa. Itse ajattelen 
Venäläisen tapaan, että taiteella on paljon samoja ominai-
suuksia kuin monilla muillakin tiedon, ajattelun- ja toiminnan 
alueilla, ja että taide on ihmiselle luontainen tapa toimia. Siinä 
mitä taiteessa tehdään ja mitä oppimisesta nykyisin tiedetään 
on paljon yhteistä.10 Esimerkiksi musiikkikasvattaja Benjamin 
Bolden on kirjoittanut innostavasti siitä miten kokonaisvaltai-
sesti taide edistää oppimista ylipäänsä.11 Kuvataidekasvattajana 
ajattelen kuvat ja kuvallisen viestinnän saman tasoiseksi tekstin 
kanssa. Kuvan vastaanottoa ja tekemistä tulee oppia samaan 
tapaan kuin tekstin lukemista, kirjoittamista ja tulkitsemista tai 
matemaattisia taitoja. “Vaikka kuvataide on tietenkin yksi par-
haimmista ympäristöistä harjoitella näitä taitoja, kuvien tulisi 
olla osa kaikkea opetusta, kuten ne ovat osa kaikkea koulun 
ulkopuolisessa maailmassakin”12, Venäläinen kiteyttää saman 
asian. Ajattelen hänen tapaansa nykytaiteen tulevan parhaiten 
käsitellyksi omista lähtökohdistaan yhdistämällä se muihinkin 
kuin vain kuvataiteen opiskeluun. 

Nykytaiteen ja oppimisen suhteesta onkin kirjoitettu paljon eri 
alojen ja tutkimusperinteiden parissa. Taidehistorian, estetiikan 
ja taidekasvatuksen alat ovat lähentyneet toisiaan taiteen vas-
taanottajan roolin korostuksen kautta, ja se näkyy myös aihetta 
eri tavoin sivuavien tutkimusten määrässä. Tutkimuksissa, joissa 
tarkastellaan nykytaidetta oppimisen kohteena ja välineenä, 
kertautuvat paljolti samat ajatukset taiteen mahdollisuudesta 
vaikuttaa ihmiseen kuin taidekasvatuksen teorioissa yleisesti. 
Taiteen todetaan kehittävän analyyttistä, kriittistä, reflektoivaa 
ja luovaa ajattelua ja ilmaisua, älyllisiä, sosiaalisia ja verbaa-
lisia taitoja sekä mielikuvituksen käyttöä.13 Venäläisen mukaan 
nykytaiteessa nämä piirteet korostuvat,  sillä se yhdistää tai-
teen jokapäiväisiin kokemuksiin ja voi motivoida toimintaan 
esimerkiksi aktiivisen osallistamisen kautta.14

Nykytaiteella ja oppimisella on paljon yhtymäkohtia, vaikka 
niiden yhteydessä käytetyt kielet eroavat toisistaan. Venäläinen 
toivoo että nykytaide ja kasvatuksen tutkimus pystyisivät ole-
maan dialogissa kumpainenkin omalla äänellään. Hän ajatte-
lee molempien puhuvan samasta asiasta: ihmisen tavasta ottaa 
maailmaa haltuun. Venäläinen muistuttaa, että vaikka taiteesta 
puhuttaessa käyttäisimme kasvatusalan terminologiaa, ei se 
johda määrittelemään, arvioimaan tai arvostamaan taidetta 
kasvatuksen tavoitteiden mukaisesti.15 Nykytaiteen ja oppimisen 
suhdetta tarkastelevissa tutkimuksissa koetaan nykytaide usein 
jollain tapaa vaihtoehtoiseksi pedagogiikaksi. Ajattelen Venä-
läisen tapaan ettei nykytaide ole ristiriidassa nykyisin vallalla 
olevien oppimiskäsitysten kanssa, vaikka sillä on mahdollisuus 
saada miettimään kasvatuksen käytäntöjä uudella tavalla.

Venäläinen toteaa, että haastavuudestaan huolimatta (tai ehkä 
juuri sen vuoksi) nykytaide tarjoaa oivallisen ympäristön käy-
dä dialogia maailman kanssa ja keinoja ottaa sitä haltuun eli 
oppia siitä.16 

Venäläinen näkee, että nykytaiteen voi nähdä tai siihen voi suh-
tautua oppimisen ympäristönä kolmella tavalla. 

1) Rakennetaan tilanteita, joissa tavoitteena on oppia jotain 
nykytaiteesta tai jostain muusta ilmiöstä, jolloin nykytaide on 
opettamisen keino. 

2) Asennoidutaan nykytaiteeseen siten, että siitä voisi oppia 
jotain. Tällöin on kyse opiskelusta nykytaiteen parissa. 

3) Tarkastellaan tai tehdään nykytaidetta, ei aktiivisesti tavoitel-
la oppimista, mutta opitaan siitä huolimatta.17 

Tämän opinnäytteen opetuskokeiluissa painopiste oli kahden 
jälkimmäisen puolella. Taiteilijavierailuiden suunnitteluun an-
noin molemmille taiteilijoille hyvin vapaat kädet. 

15 Venäläinen 2019, 266-267.
16 Venäläinen 2019, 268
17 Venäläinen 2019, 243.

10 Venäläinen 2019, 13-14.
11 Bolden 2011, 9.
12 Venäläinen 2019 159.
13 Honkala 2018.
14 Venäläinen 2019, 159.
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Yksi Venäläisen tutkimuksen kiinnotavista nostoista oli huomio 
siitä, että kun keskustelemme oppimisympäristöistä ja mää-
rittelemme oppimisen kriteerejä olisi tärkeää kysyä, millaiset 
oppimisvaikutukset ja -tulokset ovat kaikkein arvokkaimpia.18 
On totta että tavoitteelliselle oppimiselle nykytaide asettaa 
haasteita ennen kaikkea strukturoimattomuutensa vuoksi. Luo-
vuuteen ja mielikuvitukseen perustuva taide on vaikeasti määri-
teltävä ja mitattava oppimisen ympäristö, sillä se yhdistää eri 
elämän, tiedon ja taidon aloja, ja on luonteeltaan kokonais-
valtaista. Toisaalta juuri siksi nykytaiteen avulla on mahdollista 
arvioida oppijan kykyä yhdistää tietoja ja taitoja. 

Venäläinen on ollut kehittämässä Kiasman kouluyhteistyömuo-
toja niin, että se kannustaisi muitakin kuin kuvataiteen opetta-
jia hyödyntämään nykytaidetta opettamisessa ja nykytaiteen 
museota oppimisympäristönä. Opettajilta saadussa palauttees-
sa koettiin että taiteen parissa työskentely opetettavan ainek-
sen lisäksi kehitti muun muassa keskustelutaitoja, mielipiteen 
ilmaisua, toisten kuuntelua ja analyyttistä lähestymistä asioi-
hin.19 Olen itsekin tehnyt samansuuntaisia huomioita työs-
kennellessäni noin kahdentoista vuoden ajan museoalalla eri 
tehtävissä.

Ajattelen Venäläisen tapaan ettei haasteellisia oppimisympäris-
töjä tule jättää pois tai muokata vallalla olevaan järjestelmään 
istuviksi vain sen takia että ne ovat haastavia.20 Pikemminkin 
järjestelmää tulisi muokatta sellaiseksi, että se huomioisi pa-
remmin erilaiset tiedon ja olemisen tavat ja toimintamuodot. 
Kuten Venäläinen asian kiteyttää:

“Tosiasia kuitenkin on, että tärkeistä asioista ei koulutuksessa 
ole pulaa ja taide melko yleisesti koetaan asiaksi, jota ilman 
ihminen pystyy elämään. Näin siitä huolimatta, että taiteen 
hyvää tekevästä vaikutuksesta on tutkimusta sekä käytännön 
elämän todisteita.”21

Venäläinen ajattelee että nykytaiteen yhteisöllisen toiminnalli-
suuden voisi kasvatuksen kontekstissa nähdä “kasvatuksellisena 
työkaluna” ja “interaktiivisena metodina”.22 Yhteisölliset taidep-
rojektit edistävät yhteisöllisyyttä, demokraattista ajattelua ja 
yhdessä tekemistä. Ne toimivat vastakohtana individualismia ja 
kilpailua korostavalle toiminnalle, ja rikkovat koulun käytäntöi-
hin sulautetut perinteiset ja piilevät tavat ymmärtää oppijan ja 
opettajan identiteetit.23 Tämäkin voisi olla erittäin herkullinen 
tutkimusaihe yhteiskuntaopin ja kuvataiteen yhteistyölle, vaik-
ka siihen ei tämän opinnäytteen yhteydessä päästykään.  

Oppimisen ympäristönä nykytaide on siis täynnä mahdolli-
suuksia. Kuten kaikessa oppimisessa, paljon on kiinni oppimi-
sen mahdollistajista, esimerkiksi yksittäisistä opettajista. Vaikka 
nykytaiteen äärellä opettaja on oppija itsekkin, täytyy hänellä 
olla hallussaan jonkinlainen käsitys nykytaiteesta. Nykytaiteen 
toimiminen oppimisen ympäristönä on suuresti riippuvainen 
opettajan tiedoista, taidoista ja asenteista. Opettajan täytyy 
osata ymmärtää nykytaiteen mahdollisuudet ja haasteet op-
pimisen ympäristönä. Hänen on tunnettava sisältöä siten, että 
pystyy valitsemaan oppimisprosessiin tarkoituksenmukaisia 
teoksia ja toimintamuotoja.24

 
Hannah Dumontin ja David Istancen toimittamassa teokses-
sa The Nature of Learning. Using Research to Inspire Practice 
moni tutkija pohtii kiinnostavasti arviointia ja erilaisia oppimis-
ympäristöjä. Yksittäinen tuotos voi olla keskustelun väline tai 
yhteisöllinen teos voi olla arviointiprosessi.25 Miksei siis myös 
nykytaide voisi olla oppimista tukeva arviointimenetelmä, esi-
merkiksi näyttelyn, projektin tai portfolion muodossa? 

Kuvataideopettajaliitton 100-vuotisjuhlakirjassa nykytaiteen 
roolia osana opetusta perustellaan sillä, että taiteellisten taito-
jen lisäksi taiteen parissa kehittyvät myös sosiaaliset taidot sekä 
ajattelun ja tietojen kriittisen käsittelyn liittyvät ominaisuudet. 

18 Venäläinen 2019, 264-265.
19 Venäläinen 2019, 44.
20 Venäläinen 2019, 258-265.
21 Venäläinen 2019, 265-266.

22 Venäläinen 2019, 153. 
23 Cohen & Souza 2008, Hoedekie 2008, Mason & Eca 2008.
24 Venäläinen 2019, 260. 
25 Esimerkiksi Barron & Darling-Hammond 2010, 208, Wiliam 2010, 152–153, Istance & Dumont 2010, 327, 330.
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Tutkimuksien tuloksissa ja kirjallisuudessa toistuu myös ajatus 
siitä, että taide auttaa yksilön identiteetin rakentamisessa. Tai-
teen kanssa työskentely lisää tietoa ja ymmärrystä niin itses-
tä kuin maailmasta.26 Kasvatustieteilijä Gert Biestan mielestä 
demokratia kasvatuksessa ei ole sitä, että yksilöt kasvatettai-
siin jossain muualla määritellyn demokraattisen yhteiskunnan 
muottiin. “Demokratiassa ei ole kyse samanlaisuudesta vaan 
moninaisuudesta ja erilaisuudesta”.27 Eli jokaisella pitää olla 
oikeus tulla mukaan omana ainutlaatuisena yksilönään. Luki-
on opetussuunnitelman perusteissa kuvailmaisuun sisältyvien 
aistinautintojen, tunteiden ja henkilökohtaisten merkitysten 
avulla tuetaan opiskelijan identiteettien rakentumista, ihmi-
senä kasvua ja hyvinvointia. Opinnot tarjoavat välineitä itsel-
le merkityksellisen visuaalisen kulttuurin ymmärtämiseen ja 
ilmaisemiseen, sekä yksilöiden ja yhteisöjen kulttuurisen moni-
naisuuden kunnioittamiseen ja arvostamiseen.28 Mietin voisiko 
taide toimia toisenlaisena demokraattisena kasvatuksena myös 
yhteiskuntaopin yhteydessä.

Biesta kirjoittaa siitä kuinka kasvattajien tulisi muistaa opetus-
ta suunnitellessaan että koulutusjärjestelmän tarkoituksena 
on toisintaa niitä yhteisöjä, joissa jo elämme, ja että myös nuo 
yhteisöt on luotu tiettyjä tarkoituksia varten. Biestan mielestä 
kaikkein tärkeintä on huolehtia siitä, että  myös “toisella, uu-
della ja erilaisella yhteisöllä on aina mahdollisuus syntyä ja 
olla olemassa”.29 Biestan kuvailemien rationaalisten yhteisöjen 
maailmojen ravistelemiseen tai horjuttamiseen nykytaide voisi 
olla oiva työkalu.

Kasvatustieteilijät Denis Phillips ja Jonas Soltis kysyvät voisiko 
oppimisen tavoite joskus olla metakognitiivisten taitojen opis-
kelu, jossa sisältö ja käsiteltävä asiat ovat toisarvoisia?30 Palaan 
kysymyksen äärelle viikoittain työssäni historian- ja yhteiskun-
taopin opettajana. Metakognitiiviset taidot ovat ehdottomasti 
tietoa ja osaamista vaativia taitoja, joista jokainen hyötyisi. 

Kuten Phillis ja Soltis pohdinnoissaan tuovat esille, ymmärrys 
erilaisista ja eri tavoin ja eri kanavista saatavasta tiedosta, sekä 
kyky hankkia ja käsitellä tuota tietoa ovat ensiarvoisen tärkeitä 
taitoja nykymaailmassa. Juuri näitä taitoja myös yhteiskunta-
opin opetussuunnitelmassa painotetaan. Phillips ja Soltis muis-
tuttavat ettei riitä, että oppii erilaisia metakognitiivisia stra-
tegioita, vaan on myös opittava käyttämään niitä joustavalla 
tavalla.31 Tällaisessa voi nähdä myös aineiden välisen yhteistyön 
hedelmällisyyden. Kuvataiteen tarkastelu uudessa ympäristössä 
tai odottamattomassa asiayhteydessä on kuin jumppaa aivoille 
ja ajattelun taidoille. Tutuista asioista näkee uusia puolia kun 
niitä tarkastelee eri yhteydessä.

Nykytaiteen kohdalla tämä voi tarkoittaa taiteen historian ja 
kritiikin tuntemusta sekä tiettyjen teknisten taitojen opiskelua. 
Nykytaiteen erityisyys on kuitenkin siinä, että se toimii myös 
ilman tätä tietopohjaa. Kuten Venäläinen meitä muistuttaa, 
on nykytaide asioiden yhdistelmiä, eli se on jo lähtökohtaisesti 
luonteeltaan tiedon siirtämistä.32 

Tiedonhankinnan ensisijaisuus tuntuu ongelmalliselta nykyises-
sä oppimis- ja opettamiskulttuurissa, jossa ainakin kasvatustie-
teilijät tiedostavat jo sen ihmisen kyky käsitellä informaatiota 
on rajallinen. Siksi oppimista pitäisi ohjata ennemminkin ym-
märrykseen kuin muistamiseen.33 Nykytaiteen huomioiminen 
varteenotettavana oppimisympäristönä muiden joukossa voisi 
mahdollistaa oppimisen kulttuurin muokkaamista niin että 
tieto ja taito tulisivat huomioiduiksi tasaveroisempina. Nykytai-
teen arvo oppimisen ympäristönä ei perustu yksittäisten tieto-
jen ja taitojen omaksumiseen, vaan sellaisten ominaisuuksien 
oppimiseen, jotka auttavat pärjäämään elämässä. Esimerkiksi 
Sitran Nina Honkala on koonnut yhteen näkökulmia taiteen ja 
kulttuurin vaikutuksista oppimiseen. Honkala toteaa kansain-
välisten tutkimusten perusteella olevan vahvaa näyttöä taiteen 
ja taiteellisen toiminnan merkityksestä elämässä menestymi-

26 Kettunen et al. 2006. Katso esimerkiksi Rankanen 2006, Vanhatapio 2006.
27 Biesta 2006, 120 ja 126.
28 LOPS 2019
29 Biesta 2006, 68. 
30 Phillips ja Soltis, 2009, 40.

31 Phillips ja Soltis, 2009, 40.
32 Venäläinen 2019, 249.
33 Schneider & Stern 2010, 80. Istance & Dumont 2010, 323.
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seen. Honkala toteaa taiteellisen toiminnan tukevan luovuuden 
kehittymistä eli kykyä asioiden ja merkitysten yhdistelemiseen 
uusilla tavoilla, ja siten edistävän myös yhteiskunnallisten inno-
vaatioiden syntymistä.34

2.1. “Se on erilaista kuin ku-
vittelin.”35

34 Honkala 2018.
35 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
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Kokeiluun osallistuneiden opiskelijoiden ajatukset nykytaiteesta 
vaihtelivat laidasta laitaan. Ilahduttavan monessa vastauksessa 
nykytaidetta pidettiin mielenkiintoisena, erikoisena, mielen-
kiintoa herättävänä ja mieleenpainuvana. Nykytaiteen nähtiin 
myös herättävän paljon kysymyksiä. 

”Nykytaide on mielenkiintoista, rohkeaa ja moninaista. Nyky-
taiteeseen on hyödynnetty paljon erilaisia elementtejä.” Nyky-
taiteen monipuolisuus mietitytti osaa opiskelijoista: “Nykyään 
mistä vain voi tehdä taidetta.” Juuri nykytaiteen monipuolisuus 
nähtiin osassa vastauksissa virkistävänä. Jotkut pitivät nykytai-
teesta, sillä se “on taidetta tämän hetkisestä elämästä”.36 

“Nykytaide tuo rohkeasti esiin asioita, joita ei joskus uskallettu 
tuoda esiin. Nykytaide ei sisällä tiettyjä teemoja, vaan se on 
monipuolista ja uutta hyväksyvää.” Osassa vastauksista koros-
tuu nykytaiteen mahdollisuudet ottaa kantaa yhteiskunnallisiin 
asioihin. Samaan hengenvetoon opiskelija saattaa kuitenkin 
todeta kuinka “Jotkut taidejutut on kumminkin todella outoja 
josta en saa mitään irti”. Lähes yhtä paljon kuin vastauksissa oli 
nykytaiteeseen innostuneesti ja positiiviseen sävyyn kertovia 
vastauksia oli niitä, joiden mielestä nykytaide oli outoa, seka-
vaa ja vaikeatajuista. “En itse ymmärrä kauheesti sitä, enkä ole-
kaan koskaan ollut kiinnostunut taiteesta. En kuitenkaan sano, 
ettei nykytaide ole hienoa.”37

Yksi vastaajista ilmoitti hyvin lyhyesti nykytaiteen olevan “Tur-
haa paskaa”.  Yhdessä vastauksessa kritisoidaan myös nykytai-
demaailman kaupallisia kytköksiä ja alalla liikkuvia rahavirto-
ja: “Nykytaide (ainakin minun mielestä) on aika outo, voi olla 
joku kiinnostava taideteos, jossa kosketaan oikeasti kiinnostava 
aihetta, mutta nykyään fokusoidaan juuri siihen rahansaantiin. 
Esim. joku höhmö piirtää mustan neliön ja sanoo, että se on 
elämän tarkoitus, ja myy saa siitä miljoonia.”38

Melko paljon kyselyyn vastanneet kertoivat erilaisista nykytai-
teen herättämistä tunnekokemuksista. Jollekin nykytaide toi 
iloa, toiset eivät kokeneet sillä olevan heihin minkäänlaista 
vaikutusta. Muutamat kertoivat nykytaiteen herättävän kaiken-
laisia tunteita - myös pelkoa. Osa vastaajista toi esille, kuinka 
heille nykytaiteen herättämät tunteet ovat sidoksissa siihen 
mistä taide kertoo ja mihin se liittyy.  “Joskus (nykytaide on) 
kiinnostavaa joskus tylsää.”39 Kertovuus, tarinallisuus ja taiteen 
kantamat viestit tuodaan esiin osassa vastauksista. Nykytaiteen 
nähdään ottavan herkemmin kantaa ja kantavan enemmän 
viestejä mukanaan. 

Useammassa vastauksessa verrataan nykytaidetta perinteisem-
pinä pidettyihin taiteen muotoihin kuten maalauksiin. Yleensä 
näissä vastauksissa nykytaide häviää “vanhanaikaiselle taiteel-
le” erilaisista syistä. Joidenkin mielestä nykytaide on “tylsää”, 
jotain mitä ei lähtisi varta vasten katsomaan. Toisten mielestä 
nykytaide ei ole kauneinta, mutta silti kiinnostavaa. “Se on tosi 
modernia ja erilaista verrattuna vanhanaikaiseen taiteeseen ja 
maalauksiin. Taidetta tehdään nykyään paljon tietokoneiden 
avulla.”40 Kuten tästäkin vastauksesta käy ilmi, myös taiteen 
muuttuvat tekotavat ja uusi teknologia taiteen tekemisen vä-
lineenä mainitaan osassa vastauksia. “Riippuu tietenkin min-
kälaista taide. Esim. NFT ovat mielestäni tylsää. Kun taas perus 
maalatut taulut ovat mielestäni vaikuttavampia.”41 Tästäkin 
kommentista näkyy, että osalla opiskelijoista on harrastunei-
suutensa puolesta paljon hiljaista tietoa taidekentästä ja sen 
nykyisyydestä.

Nykytaide voi myös yllättää. Yhdessä vastauksessa opiskeli-
jan ajatukset olivat muuttuneet taiteiljavierailun jälkeen: “Se 
on erilaista kuin kuvittelin”.42 Henkilökohtaisesti opettajana jo 
tämä tuntuu voitolta.

36 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
37 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
38 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022

39 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
40 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
41 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022. NFT eli non fungible token on digitaalinen taideteos, joka on au-
tentikoitu lohkoketjutekniikan avulla. Tällainen digitaalinen taideteos on uniikki tai siitä on tehty vain 
rajallinen määrä versioita samaan tapaan kuin esimerkiksi taidegrafiikasta. NFT teoksen omistajuus on 
todennettu.
42 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
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Venäläinen painottaa taiteen kiinteää sidosta ja vastavuoroista 
suhdetta maailmaan ja elämään, koska hän uskoo vierauden 
tunteen nykytaidetta kohtaan lieventyvän, jos teoksia lähes-
tyy itselle tutuista asioista ja elämänalueista käsin. Näin myös 
kynnys avautua oppimaan nykytaiteen äärellä madaltuu. Vaikka 
nykytaiteen kohdalla halutaan välttää luomasta ihmisille pai-
neita siitä, että taidetta pitäisi ymmärtää, Venäläisen mielestä 
tässä yhteydessä pitäisi nimenomaan puhua ymmärtämisestä 
– tavasta selittää taideteos itselle sopivalla tavalla. Venäläinen 
muistuttaa, että ajatus siitä, että taidetta voi ymmärtää, ei sulje 
pois sitä, että se saattaakin herättää enemmän kysymyksiä kuin 
vastauksia.43

2.2. “Semmoinen aika missä 
on tosi avoin tai auki erilai-
sille ajatuksille.”44

43 Venäläinen 2012b, 24.
44 Wright, haastattelu, 23.09.2022
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Kysyin Wrightilta ennen taiteilijavierailua mitä hän itse muistaa 
omista lukioajoistaan. Wright kertoi käyneensä Kallion ilmaisu-
taitolukion. “Se oli kyllä tosi tärkeää aikaa”, Wright muistelee. 
“Ehkä sen ikäisenä monet kokemukset on semmoisia niinku 
määritteleviä, että mitä leffoja näkee vaikka tai mitä opettajia 
on, tai muita jotka jotenkin teki vaikutuksen.”45 “Tajusin vasta 
jälkeenpäin, että se on – semmoinen aika missä on tosi avoin 
tai auki erilaisille ajatuksille.”

Erikoislukioon oli ollut vaikeaa päästä, ja opiskelupaikka oli 
haaveiden täyttymys. Wright muistaa lukion ilmapiirin olleen 
kannustava ja kokeileva. Kuvataiteen oppitunneilta hän muis-
taa kipsuvaluveistokset ja muut hänelle uudet taiteen tekemi-
sen tavat joita yläasteella ei ollut kokeiltu. Erityisen lämpimiä 
muistoja liittyy innostavaan kuvataideopettajaan Petriin, jonka 
tunneilla kuvataide oli muutakin kuin “pakopisteitä ja laatikoi-
ta”. Yhteiskuntaopin tunteja Wright ei muista.46 Eriksson kertoi 
muistavansa lukioaikojen yhteiskuntaopin tunneista “suhteel-
lisen vaalilaskutavan, ja sen mikä siinä on ideana, mutta ei 
hirveästi muuta”.47 

Ei minulla itsellänikään ole muistikuvia omista lukion yhteis-
kuntaopin tunneista, vaikka lopulta päädyin aineenopettajaksi 
melkein sattumalta. Oma kiinnostukseni suuntautui jo tuolloin 
visuaaliseen kulttuuriin ja sen historiaan. Kaitaan kuvataidelu-
kion käyneenä suurin osa omista lukio-opetukseen liittyvistä 
muistoistani liittyvät joko kuvataiteen valinnaiskursseihin, tai 
niihin reaaliaineiden tunteihin joilla muistiinpanot tehtiin piir-
täen (kuten biologiaan). Jättääkö taide pidemmän muistijäljen? 
Liittyykö se tekemiseen, tai ehkä tunteisiin joita taide herättää 
ja ruokkii?

Venäläinen ajattelee, että taiteesta saa ja taide antaa mahdol-
lisimman paljon, kun sekä taide että ihminen ovat tilantees-
sa omine tarinoineen ja näkökulmineen. Ihmistä ei rajoiteta 

määrittelemällä taidetta ja taidekokemusta hänen puolestaan. 
Toisaalta ihmisen on oltava vastaanottavainen ja varaukseton 
taiteelle. On oltava avoin havainnoimaan, millaisia kysymyksiä 
taide herättää ja pyrkii etsimään vastauksia oman itsensä kaut-
ta, mutta taiteen esittämästä näkökulmasta. Siitä syntyy enem-
män kuin osiensa summa.48

Kysyin Wrightilta myös mikä oli hänen ensimmäinen kosketuk-
sensa nykytaiteeseen. Wright muistaa nuoruudestaan muu-
taman erittäin voimakkaan näyttelykokemuksen - erityisesti 
ARS95 ja Jouko Lehtolan Nuoret sankarit -valokuvanäyttely 
vanhalla ylioppilastalolla jättivät nuorukaiseen lähtemättömän 
vaikutuksen.49 Tunnumme olevan yhtä mieltä siitä, että taidet-
ta pitäisi päästä kokemaan paikan päälle - vierestä ja läheltä. 
Omat ensimmäiset nykytaidemuistoni paikantuvat jonnekin 
tuonne samalle ajanjaksolle 1990-luvun lopun ja 2000-luvun 
alun välille. Yläkouluni kuvataideopettajan johdolla vierailim-
me esimerkiksi Taidehallin Nuorten näyttelyssä 2001, ja viimeis-
tään sen jälkeen kuuluivat itsenäiset vierailut Helsingin kes-
kustan näyttelyihin myös minun nuoren ihmisen arkeeni. Näin 
tuskin olisi käynyt ilman koulun ja innostavan kuvataideopetta-
jan antamaa sysäystä.

Venäläisen mukaan yksi syy sille, että moni kokee taiteen vie-
raaksi on se, että taiteen tuottamat kokemukset kuvataan 
abstraktilla tasolla, erityislaatuisina eikä arkipäivään kuuluvina. 
Etenkin silloin jos oma kokemus taiteesta on jotain ihan muuta, 
kuten hämmennystä. Erityisesti nykytaiteen kohdalla näin voi 
helposti käydä, sillä usein sen muodot ja ilmaisutavat eroavat 
perinteisistä kuvataiteen lajeista. Ihmisillä on tietynlainen mie-
likuva ja käsitys siitä, mitä taide on ja millaista sen tulisi olla, ja 
kun se ei täsmää nähdyn ja koetun kanssa, syntyy epämiellyt-
tävä ja ristiriitainen tilanne. Kasvatuksella ja opetuksella on iso 
merkitys siihen millaiseen taiteeseen totutaan, mistä opitaan 
pitämään ja mitä arvostamaan.50

45 Wright, haastattelu, 23.09.2022 
46 Wright, haastattelu, 23.09.2022
47 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022

48 Venäläinen 2019, 190-191.
49 Wright, haastattelu, 23.09.2022
50 Venäläinen 2019, 43.
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Useimmiten taide käsittelee asioita, joihin ei ole olemassa vain 
yhtä ratkaisua. Tutkivasta oppimisesta kirjoittaneet Kai Hak-
karaisen, Kirsti Lonkan ja Lasse Lipposen mukaan nykyisissä 
oppimiskäsityksissä painotetaan sitä, ettei syvällistä oppimista 
tapahdu vain tietoa käsittelemällä, vaan rakentamalla sitä yh-
teistoiminnassa muiden ihmisten ja ympäristön kanssa. Oppi-
mista tapahtuu ympäristöissä, joissa ihmiset antautuvat vuoro-
vaikutukseen ja dialogiin, joka auttaa heitä tulemaan tietoiseksi 
toinen toistensa ennakko-olettamuksista ja oppimaan ymmär-
tämään vastaavia näkökulmia.51 Siksi myös nykytaiteen kanssa 
on antauduttava dialogiin. Venäläinen ajattelee että taiteelle 
ominaiset piirteet olla antamatta yhtä oikeaa vastausta ja vaa-
tia ihmistä täyttämään taideteoksessa olevia aukkoja omista 
lähtökohdistaan käsin johtavat siihen, ettei taideteos ole vain 
tiedon jakaja tai antaja tai taidon harjoittaja, vaan dialogin 
toinen osapuoli.52

Onko Wrightilla ajatuksia siitä, mitä nykytaiteen opettaminen 
voisi olla lukiokontekstissa? Wrightin mielestä olisi tärkeää, että 
lukiolaiset pääsisivät kokeilemaan rohkeasti erilaisia taidemuo-
toja, ja että maailmaa pääsee katsomaan eri tavoilla. “Vaikka 
kuinka ajattelisit, että et ole kiinnostunut vaikka nykytaiteesta, 
niin kuitenkin todellisuudessa mä luulen et kyse on vaan siitä, 
että sä löydät sen sun oman, minkätahansa mistä on kiinnostu-
nut, oli se sitten anime tai prätkät tai mikä tahansa muu.”53

 
Käymissämme keskusteluissa Wright painottaa myös sitä, 
kuinka tärkeää on että nuoret nähtäisiin ennen kaikkea nyky-
taiteen tekijöinä, eikä vain kokijoina. Hän toivoi, että vierailu 
saisi nuoret innostumaan ja pohtimaan mitä he itse voisivat 
lähteä tekemään seuraavaksi.54 Wright tuo keskusteluun esi-
merkikkinä internetin kuva- ja pelimaailmat – ympäristöt joissa 
nuoret kaiken aikaa ilmaisevat itseään visuaalisesti, mutta joita 
ei useinkaan tunnisteta taiteelliseksi työskentelyksi ja taiteeksi 
ylipäätään.55

Richard Hickman ja Lauren Kiss tutkivat eri oppiaineiden välis-
ten yhteyksien ymmärtämistä taidegalleriakontekstissa toteu-
tetussa projektissa. Hickmanin ja Kissin tutkimuksen kohteena 
olivat opiskelijoiden reaktiot eri oppiaineita integroiviin ope-
tus- ja oppimismenetelmiin. Tavoitteena ei ollut selvittää galle-
riassa työskentelyn vaikutuksia oppimiseen, vaan sitä miten se 
parantaa opiskelijoiden kykyä nähdä yhteyksiä asioiden välillä. 
Hickmanin ja Kissin mukaan tutkimus osoitti kuinka tärkeää 
opettajien on hallita integroitavat asiat, ja myös tuoda esille 
näitä yhteyksiä. opiskelijoille eksplisiittisesti esille niiden väli-
set yhteydet.56 Ehkä siis ei ole ihme, että etenkin monialainen 
yhteistyö lukioissa on ollut harvinaista. Tiedostan että minulla 
sekä yhteiskuntaopin että kuvataiteen opettajana on tässä etu-
lyöntiasema suhteessa useimpiin kollegoihini. 

 
Myös Helen Charman ja Michaela Ross toteuttivat nykytaiteen 
tulkintaan liittyvän tutkimuksensa museokontekstissa. Tate 
Modern -museossa järjestetyttä opettajien kesäkoulussa tutkit-
tiin tulkinnan roolia taidekasvatuksessa. Tutkimuksessa todet-
tiin että tulkintataidoilla on taidekasvatuksessa yhtä oleellinen 
merkitys kuin taiteen tekemisen taidoilla. Charman ja Ross pitä-
vät nykytaidetta hyvänä ympäristönä tulkinnan taitojen oppi-
miselle, sillä nykytaidetta on mahdollista lähestyä sekä median 
(muodon) että sisällön kautta. Teoksen tulkinta koostuu useas-
ta toisiinsa suhteessa olevista lukemisen tavoista, joten yhtä 
oikeaa lukutapaa ei voi määrittää. Nykytaide antaa mahdolli-
suuden sellaiselle tulkinnan opiskelulle, joka ei perustu ennalta 
määriteltyihin lopputulemiin, vaan on avoin niiden suhteen.57 

Kun tulkinnan taitoja opetetaan nykytaiteen äärellä ollaan 
tekemisissä tiedonalan kanssa, jnka rakenne ei ole pysyvä ja 
muuttumaton - päin vastoin, se uhmaa ennakkoon määritte-
lyä. Charmanin ja Rossin mukaan tällainen oppimisympäristö 
vapauttaa ja antaa mahdollisuuden vapaampaan kriittiseen 
tarkasteluun ja merkitysten muodostamiseen.58

51 Hakkarainen, Lonka & Lipponen 2004, 354.
52 Venäläinen 2019, 195. 
53 Wright, haastattelu, 23.09.2022
54 Wright, haastattelu, 23.09.2022, 12.10.2022. 
55 Wright, haastattelu, 23.09.2022

56 Hickman & Kiss 2010. 
57 Charman & Ross 2006.
58 Charman & Ross 2006.  
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Nykyteoriat oppimisesta arvioivat opettajakeskeisyyden heiken-
tävän oppijoiden sitoutumista oppimiseen.59 Yhteiskuntaopin 
tunneilla nykytaiteen kanssa toimimisen yksi keskeinen tavoite 
voisi hyvin olla kriittisen ajattelun taitojen kehittäminen. Nyky-
taiteen tulkinta tarjoaa erinomaisia tilanteita, joissa tarkastella 
omaa ajattelua. Nykytaiteen äärellä voi opetella tunnistamaan 
ja arvioimaan omien väitteiden tueksi esitettävää todistusai-
neistoa samaan tapaan kuin tieteellistenkin aineistojen parissa. 
Nykytaiteen teokset ja käytänteet ovat siis hyviä välineitä jon-
kun muunkin kuin niiden itsensä opiskelussa ja oppimisessa. 
Varsinkin nykytaide integroituu luontevasti eri tiedon, taidon 
ja elämän alueiden yhteyteen, sillä se sisältää runsaasti muilta 
elämän aloilta tuttuja asioita. Koska taiteella ja nykytaiteella on 
myös omanlaisia tapojaan käsitellä tietoa, nykytaide voi toimia 
oppimisen tapana ja välineenä ei vain asioiden oppimiselle 
vaan myös oppimaan oppimiselle.

Ennen opetuskokeiluja tapasin molempia taiteilijoita ensin esi-
telläkseni tutkimuksen ideaa ja keskustellakseni siitä, millaisia 
ajatuksia heillä on nykytaiteesta ja yhteiskunnasta. Vierailuja 
edeltävissä keskusteluissa tuli ilmi opetuskokeiluihin osallis-
tuvien taiteilijoiden erilaiset näkökulmat suhteessa tuleviin 
vierailuihin. Wright pohti kysymyksistä enemmän suhteessa 
omiin lukiokokemuksiinsa. Erikssonin vastauksissa näkyi hänen 
kaksoisroolinsa kuvataideopettajana ja kuvataiteilijana. Seuraa-
vassa luvussa keskustellessamme lukion opetussuunnitelman 
perusteista paneudumme tarkemmin kysymyksiin taiteen, yh-
teiskunnan ja opettamisen välisistä yhteyksistä.

3. Miten taiteella voi 

59 Hakkarainen, Lonka & Lipponen, 2004, 320.
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vaikuttaa yhteiskuntaan, tai 
miten yhteiskunta vaikuttaa 
taiteeseen? 

Tässä luvussa etsitään vastausta siihen miten yhteiskuntaopin  
ja nykytaiteen yhdistäminen voisi tukea uuden lukion opetus-
suunnitelman laaja-alaisen oppimisen tavoitteiden toteutu-
mista. Ensimmäisessä alaluvussa aineistosta nousevat opiske-
lijoiden ajatukset kulkevat rinnakkain vuoropuhelussa lukion 
opetussuunnitelman perusteiden kanssa. Toisessa alaluvussa 
keskustellaan Elissa Erikssonin kanssa oppiaineiden välisestä 
yhteistyöstä ja opetussuunnitelmista.
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Ajatukset kokonaisvaltaisesta kasvatuksesta eivät sinänsä ole 
uusia. Kasvatustieteilija Juho Hollon jo sata vuotta sitten esit-
tämät ajatukset kokonaisvaltaisesta kasvatuksesta on viime 
vuosina nostettu uudestaan esiin.63 Muun muassa Elina Heik-
kilän mielestä Hollon ajatukset tuntuvat sopivan hyvin 2010-lu-
vun  maailmaan. Heikkilä nostaa esiin nykytaiteen kontekstista 
ajattelua, joka kohtaa Hollon ja kuvataidekasvatuksen kentällä 
edellisen opetussuunnitelmauudistuksen yhteydessä käydyn 
keskustelun.64

Venäläisen mukaan nykytaiteen materiaalien, toimintatapojen 
ja sisällön kumpuaminen eri elämän alueilta, tuo hyvin näky-
viin tiedon ja elämän eri alojen risteyskohtia. Siksi hän ajattelee 
sen olevan antoisa ympäristö harjoitella käyttämään aiemmin 
opittuja tietoja ja taitoa soveltaa niitä. Tässä taiteen leikillises-
sä vaikkakin haastavassa ympäristössä saatuja kokemuksia voi 
hyödyntää myös muussa elämässä.65

Kuvataiteen opetuksessa kannustetaan kulttuurisen osaamisen 
syventämiseen taiteiden- ja tieteidenvälisyyttä hyödyntäen.66 
Monitieteisyys manitaan yhteiskuntaopin yleisessä luonnehdis-
sa, mutta kuten useimpien muidenkin reaaliaineiden kohdalla, 
loistavat taiteet poissaoloaan. Se on mielestäni sääli. Mietin 
kertooko se muiden aineiden suhtautumisesta taiteisiin ja siitä, 
miten eri tavalla muissa aineissa nähdään kuvataiteen rooli 
osana yleissivistävää lukiota? Eikö kuvataidetta nähdä mahdol-
lisena kumppanina, jonka työskentelytavoilla ja sisällöillä voisi 
olla annettavaa myös muiden oppiaineiden tavoitteiden saa-
vuttamiseksi?

Ainakin Venäläisen mukaan taiteen status institutionaalisessa 
kasvatustoiminnassa on kohtalaisen heikko.67 Samansuuntaisia 
havaintoja olen tehnyt itsekin lukiessani lukion oppiainekohtai-
sia opetussuunnitelmia; monitieteisyyden puolesta liputetaan 

63 Esimerkiksiksi Hollo 1918.
64 Heikkilä 2014, 85-86.
65 Venäläinen 2019, 249.
66 LOPS 2019
67 Venäläinen 2019, 14.

Yksi omista vaikuttimistani tämän tutkimuksen tekemiseen oli 
kiinnostus kokeilla lukion uusimman opetussuunnitelman mah-
dollisuuksia. Olen pohtinut koulutuksen tulevaisuutta ja kuva-
taiteen roolia siinä pitkään. Lukion opetussuunnitelman pe-
rusteet 2019 (tämän jälkeen LOPS 2019) määrittelee kuvataiteen 
oppiaineen visuaaliseksi kulttuurikasvatukseksi, jossa opiskelija 
tutkii todellisuutta taiteen keinoin. Oppiaineen päämääränä 
on, että opiskelija ymmärtää kuvataiteen ja muun visuaalisen 
kulttuurin merkityksen omassa elämässään. Taustalla vaikut-
taa ajatus siitä, että kuvataiteen opinnot antavat edellytyksiä 
luovan ja kriittisen ajattelun kehittämiselle, elinympäristöön 
vaikuttamiselle ja kestävän elämäntavan edistämiselle.60 Nämä 
tavoitteet on helppo allekirjoittaa. Olen varma, että siinä miten 
opetan yhteiskuntaoppia, näkyy taustani kuvataidekasvattaja-
na.

Opetussuunnitelman perusteissa kuvataiteen nähdään tukevan 
opiskelijan kasvamista aktiiviseen paikalliseen ja globaaliin 
toimijuuteen, mikä on ehdottomasti tavoitteena myös lukion 
yhteiskuntaopin opetuksessa. Yhteiskuntaopin opetuksessa 
korostuvat demokratian peruslähtökohdat, kuten tasa-arvo, 
sosiaalinen vastuu, ihmisoikeuksien kunnioittaminen, mielipi-
teen vapaus sekä aktiivinen kansalaisuus.61 LOPS 2019 määritte-
lee yhteiskuntaopin opetuksen tehtäväksi syventää opiskelijan 
käsitystä ympäröivästä yhteiskunnasta. Oppiaineen tehtävä 
on myös auttaa opiskelijaa kasvamaan yhteiskunnallisesti aktii 
viseksi ja osallistuvaksi kansalaiseksi. Oppiaine rakentuu eri 
yhteiskuntatieteiden ja oikeustieteen sisällöistä. Yhteiskunta-
opin opetuksen tavoitteena on saada opiskelijat kiinnostumaan 
maailman tapahtumista ja yhteiskunnallisista asioista.62

Laaja-alaisen oppimisen kokonaisuudet sekä niiden huomioi-
minen jokaisen oppiaineen sisällöissä on yksi isoista muutok-
sista lukion opetussuunnitelman perusteissa. 

60 LOPS 2019
61 LOPS 2019
62 LOPS 2019
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esimerkiksi yhteiskuntaopin opetussuunnitelman perusteissa 
mutta monitaiteisuus mainitaan ainoastaan taideaineiden koh-
dalla.

Oppiaineena yhteiskuntaoppi tukee opiskelijan oman identi-
teetin kehittymistä ja kasvua eettisesti toimivaksi, aktiiviseksi 
ja vastuuntuntoiseksi demokraattisen yhteiskunnan jäseneksi.68 
Ajattelen että vierailevat taiteilijat voivat omista valinnoistaan 
kertomalla näyttää mitä se esimerkiksi voisi olla. Keskusteluissa 
Wrightin kanssa ennen opetuskokeilua nousi esiin toive kertoa 
ei vain jo olemassa olevista teoksista, mutta myös taiteilijan 
työstä ja sellaisista yhteiskuntaan vaikuttavista arkipäiväisistä 
valinnoista, joita jokainen tekee kaiken aikaa. Wright itse ei esi-
merkiksi ole lentänyt vuosiin Euroopassa, vaan valinnut taittaa 
myös välttämättömät työmatkat maata pitkin. Ennen Vierailua 
Wright pohti, miten nuoria voisi taiteiljavierailun aikana innos-
taa miettimään omia valintojaan ja ideoimaan ympäröivään 
todellisuuteen vaikuttavia interventioita. 

Taiteilijavierailu on opiskelijalle myös paikka harjoitella ajan-
kohtaisten ilmiöiden kriittistä tarkastelua. Opetussuunnitelman 
perusteidenkin mukaisesti yhteiskuntaoppia opiskeleva tulee 
harjaantuuneeksi monitulkintaisen informaation ja informaa-
tiovaikuttamisen maailmassa toimimiseen.69 

Vaikka yhteiskuntaopin oppiaineen tavoitteena olisikin syven-
tää ymmärrystä kulttuurisesta ja katsomuksellisesta  moninai-
suudesta70, ei se aina oppimateriaaleja ja opetussisältöjä tar-
kastelemalla tule yksiselitteisesti ilmi. Esimerkiksi Taloustiedon 
kurssin sisältöjen taustalla vaikuttavat ideologiat ja arvovalin-
nat eivät itsestään selvästi aukene. Tilaa aidosti moniääniseen 
keskusteluun vaikka kapitalismista, kuluttamisesta tai kansain-
välisesestä talousjärjestelmästä ei löydy täyteenpakattujen 
oppisisältöjen lomasta.

68 LOPS 2019
69 LOPS 2019
70 LOPS 2019
71 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022

3.1. “Taide voi toimia 
«hälytyskellona» yhteis-
kunnassa”71
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Kysymykseen siitä, miten taiteella voi vaikuttaa yhteiskuntaan 
tai miten yhteiskunta vaikuttaa taiteeseen opiskelijat vastasivat 
keskimäärin pidemmin kuin muihin kyselyn kysymyksiin. Vain 
muutama ei tiennyt lainkaan miten kysymykseen vastata.

«Taide vaikuttaa yhteiskuntaan, sillä tavalla että, kun taidet-
ta käyttää korostamaan yhteiskunnallisia asioita, joita emme 
välttämättä ole huomanneet tai korostaneet riittävästi, taide 
voi saada ihmisiä ajattelemaan, kyseenalaistamaan, keskustele-
maan ja miettimään asioita toisin. Tämä voi aiheuttaa muutos-
ta yhteiskunnassa. Koska taide on viihtyisä ja visualisoiva, taide 
voi vaikuttaa pelkin kuvin, videoin sekä erilaisina taideteoksina 
yhteiskunnan arvoihin ja ongelmiin. Taide voi toimia «hälytys-
kellona» tai «mielenosoituksena» yhteiskunnassa. Taide auttaa 
ihmisiä kuvittelemaan, miten jokin yhteiskunnassa oleva asia 
on käytännössä. Taiteella voidaan tuoda tunnelman esiin, mikä 
on eri ikäisten ihmisten helppo ymmärtää. Tällöin ihmiset ta-
juavat kyseisen asian vakavuuden ja vaativat herkemmin  muu-
tosta yhteiskunnassa.»72

Osalle opiskelijoista taiteen vaikuttavuus perustuu sen tavoitta-
maan suureen yleisöön, ja yhteiskuntaan vaikuttavien asioiden 
tiettäväksi tekemiseen: “Taiteella voi vaikuttaa yhteiskuntaan 
niin että jos on joku ongelma liittyen vaikka talouteen, ilmas-
tonmuutokseen tai rasismiin niin voi siitä tehdä taideteoksen 
joka voin ilmaista sitä ongelmaa esiin.“ Omien ja erilaisten 
mielipiteiden esiintuomisen ohella vastauksissa painottuvat 
erilaiset yhteiskunnan ongelmat, viat ja miinuspuolet.

“Taiteella voi vaikuttaa ihmiskuntaa siten, että välittää tärkei-
den asioiden sanomisen taiteen avulla. Monet ihmiset pitäisivät 
siitä, että asioita kerrottaisiin helpommalla tavalla ja taide olisi 
hyvä siinä kontekstissa.”73 

Osassa kommenteista korostuu taiteen kyky muuttaa yhteiskun-
taa vetoamalla ihmisten tunteisiin. Taide koskettaa ja herättää 

tunteita, ja se on osa sen kykyä vaikuttaa maailmaan. “Taide voi 
herättää erilaisia tunteita jotka voi auttaa parantamaan yhteis-
kuntaa niin kuin esimerkiksi joku on voinut piirtää kuvan missä 
on kuolleita eläimiä tehtaiden takia ja tämä voi herättää monil-
le ihmisille mitä tapahtuu maailmassa.”74

Opiskelijoiden vastauksissa osa esimerkeistä kumpusi heidän 
omista kokemuksistaan, ja osa liittyi selkeästi suoraan vieraile-
vien taiteilijoiden esityksiin. “Yhteiskunta voi vaikuttaa taitee-
seen, koska jos taiteilija on kasvanut huonossa yhteiskunnassa 
se vaikuttaa siihen minkälaisia töitä hän tekee.” Taiteen poliitti-
suus ja joskus tietoinen tarkoitus vaikuttaa yleisön mielipiteisiin 
ja sitä kautta myös toimintaan tulee erityisen hyvin esille niissä 
vastauksissa, joissa mainitaan propaganda: “Taiteella on saatu 
historian aikana vaikuttamaan siten, miten ihmiset ajattelee ja 
provosoimaan Esim. Sotien aikana on tehty probakantaa siitä 
kuinka hyvä oma maa on tai/ja kuinka paska vihollinen on.”75

Monissa vastauksista tuodaan esille taiteen mahdollisuudet eri-
laisten näkökulmien esille tuomiseen: “jokainen ihminen kokee 
taiteen eri tavalla ja näkee asiat eri tavalla.” “Taiteella voi laittaa 
ihmiset ajattelemaan eri asioita eri näkökulmista.” “Taiteella voi 
haastaa ajattelemaan.”76 Taiteen kyky provosoida nähtiin myös 
tärkeänä vaikutuskeinona.

“Yhteiskunnasta ja sen ongelmista voi saada inspiraatiota 
kuten myös taiteesta voi huomata eri ongelmat eri kuvakul-
mista”77  Taide ja yhteiskunta inspiraationlähteenä molempiin 
suuntiin oli kiinnostava piirre osassa kyselyn vastauksissa. Kaik-
kein yksinkertaisimmillaan nykytaiteen teosten ajateltiin vaikut-
tavan yhteiskuntaan sillä että ne “voivat ilahduttaa muita” ja ne 
“voi olla hienoja”.78 Kaikki eivät nähneet taiteella olevan vaiku-
tusta suuntaan taikka toiseen. Yksi vastaaja ajatteli nykytaiteen 
olevan “Turhat ihmiskunnalle”.79 

72 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
73 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022

74 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
75 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
76 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
77 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
78 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
79 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
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Venäläinen muistuttaa että nykytaide moniäänisyydessään voi 
olla yksi keino ja väline kulttuurisen sensitiivisyyden kasvatta-
miseen. Taide on kulttuurituotte, johon on latautunut valtava 
määrä erilaisia arvoja, asenteita, tunteita ja tuntemuksia. Juu-
ri siksi se tarjoaa ympäristön oppia ymmärtämään yhteisön 
vaikutusta yksilöön itseensä. Venäläisen mukaan nykytaide 
paljastaa käytössä olevia kieliä ja tapoja puhua, kulttuurisia 
asetelmia ja valtarakenteita. Samalla se tuo esiin yhteisön ja 
yksilön suhteen monimutkaisuuden.80 Taide samanaikaisesti 
sekä rakentaa ja toisintaa jo olemassa olevaa kulttuuria, että 
toisaalta kommentoi ja kritisoi sen tilaa ja nykyistä olomuotoa.

Kysyin haastatteluissa taiteilijavierailta millaiseksi he näke-
vät taiteilijan roolin yhteiskunnassa. Eriksson ajattelee, että 
taiteilijana hänellä on projekteissaan mahdollisuus pureutua 
vähän eri tavalla ja vähän eri näkökulmista joihinkin asioihin 
ja aiheisiin, jotka arjessa tavallisesti otetaan itsestään selvinä 
eikä kyseenalaisteta, ja mahdollisesti samalla tuoda esiin näky-
mättömiä rakenteita ja ehkä saada huomiota jollekin asialle.81 
Erikssonille taide on yksi ajattelun muoto: “että sitten sä voit 
niinku pohdiskella jotain keltaisen värin kiinnostavia nyansseja 
tai sitten jos sua kiinnostaa pohdiskella jotain kulutuskulttuuria 
niin sitten sä voit pohtia sitä taiteen keinoin. – Taiteilijana on 
mahdollista pureutua – yhteiskunnallisiin teemoihin ja mah-
dollisesti säkällä tuoda niitä kiinnostavasti esiin. – Mikä sitten 
niinku saattaa jotenkin hyvässä lykyssä sitten auttaakin ihmisiä 
näkemään jotain, mitä ne on pitäneet itsestäänselvyytenä, tai 
joku asia on ollut näkymätön.”82 

Wright ajattelee että kaikilla on yhteiskunnallinen rooli, eikä 
ole olemassa ammattia johon ei liittyisi yhteiskunnallisia ulot-
tuvuuksia. “Semmoista neutraalia tilaa tai ammattia tai kansa-
laisena olemista ei mun mielestä ole. – Ne on vähän semmoisia 
ehkä stereotypioita – että taiteilija jotenkin yrittää katsoa maa-
ilmaa eri tavalla ja kysyä kysymyksiä. Mut se on tavallaan mun 
mielestä ihan hyvä. Jonkunhan niitä on hyvä kysyä.”83 

Wrightin ajattelee toimittajien, taiteilijoiden, politiikkojen – 
oikeastaan ihan jokaisen kysyvän kysymyksiä omalla tavallaan. 
Kokonaan eri keskustelu on sitten se, onko tällä kysymysten 
kysymisellä jotain vaikutusta yhteiskuntaan tai maailmaan 
yleisemmin.84 Kysymys siitä, onko yhteiskunnallisella taiteella 
merkitystä ei Wrightin mielestä oikeastaan ole kovinkaan kes-
keinen. Hän ajattelee taiteen vaikuttavuuden lähtevän yksilö-
tasolta: “se herättää sen jonkun ajatuksen, joka sitten saattaa 
muodostua joksikin toiseksi ajatukseksi myöhemmin”.85 Wright 
huomaa oman suhteensa taiteen tekemiseen ja käsityksen työn 
yhteiskunnallisuudesta on muuttuneen: “Ehkä aikaisemmin mä 
tein tavallaan semmoisia ‘Katsokaa tässä on vääryys!’, ja sitten 
nyt se on ehkä enemmän että miksi se vääryys on olemassa.86

Melkein samaan hengenvetoon Eriksson jatkaa: “Ja toisaalta 
on myös se kokemus, että – taideskenessä toimiessa voi olla 
että se sun yleisö ei ole kovin laaja, koska on mahdollista että 
siellä galleriassa käy vain toiset taiteilijat.”87 Taiteilijalla voi siis 
samanaikaisesti olla paljon mahdollisuuksia tuoda asioita esiin, 
mutta se yleisö jonka hän taiteellaan tavoittaa voi olla hyvin 
rajattu.

“Tietyssä mielessä mä ajattelen, että – se yleisön määrä ei ole 
aina se oleellinen, että se voi olla – jollekin yleisössä joka sen 
sun taideteoksen kohtaa – hyvin merkityksellinen kokemus, 
vaikka se olisi vaan yksi ihminen joka näkee sen teoksen”, Eriks-
son jatkaa.88 

“Kyllähän jokaisen pitäisi jotenkin pohtia sitä, että mikä tämä 
raha oikeastaan on mikä meitä täällä pyörittää.” Kun Eriksson 
itse kiinnostui raha-aiheesta ja innostui työskentelemään sen 
kanssa, muistaa hän ajatelleensa aiheen olevan todella tärkeä. 
Vaikka näyttely sai jonkin verran huomiota, oli Eriksson epävar-
ma teostensa vaikuttavuudesta: “Vähän sellainen olo, että tuli-
pahan huudeltua mutta että kuulikohan kukaan”.89 Eriksson ei 

80 Venäläinen 2019, 254.
81 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
82 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
83 Wright, haastattelu, 23.09.2022

84 Wright, haastattelu, 23.09.2022
85 Wright, haastattelu, 23.09.2022
86 Wright, haastattelu, 23.09.2022
87 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
88 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
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ole yksin tuntiessaan nykytaiteen ja laajemman yleisön välillä 
olevan jonkinlainen kuilu tai ainakin kohtaamattomuus. “Että 
ehkä musta on rehellistä, että jos haluaa vaikuttaa yhteiskun-
taan, niin voi olla että se taiteen tekeminen ei ole se parhain. 
– Voi olla että joskus se sitten toimii ja sitten taas taas riippuu 
siitä mitä mitataan – mitataanko määrää vai yksittäisen koh-
taamisen laatua joka muuttaa jonkun elämän?”90

Mietin itse samansuuntaisia kysymyksiä toimiessani museoalan 
eri tehtävissä. Ala vetoaa minuun yhä – ajattelen museoiden 
tekevän tärkeää yhteiskunnallista työtä, jossa työntekijänä saa 
olla kaiken aikaa todella kiinnostavien asioiden äärellä. Pitkään 
yleisötyöhön liittyvien kysymysten kanssa työskentelyn jälkeen 
muistan, että osa koulujen ja niissä opettamisen vetovoimasta 
liittyi siihen kenet ja kuinka monilukuisin joukoin on mahdollis-
ta saattaa taiteen vaikutuspiiriin. Myös Eriksson tunnustaa, että 
“itselläkin se että mikä sitten kiehtoi siinä opettajana olemises-
sa oli se – mahdollisuus kohdata aika laaja porukka, jotka ei 
niinku välttämättä sinne mun näyttelyyn tulisi.”91

Wright uskoo ruohonjuuritasolla vaikuttamiseen. Siihen on 
liittynyt erilaisissa kokoonpanoissa ja yhteyksissä totuttujen 
toimintatapojen toisin tekemistä.92 Wright oli mukana perusta-
massa Unknown cargo -galleriaa93, jossa näyttelyn taiteilija pal-
jastettiin vasta taidenäyttelyn päättymisen jälkeen. Yksi taustal-
la vaikuttaneista ajatuksista liittyi epävarmuuteen, jota monet 
kokevat etenkin uuden taiteen äärellä: “jos et tiedä kuka sen on 
tehnyt, – sä et voi olla väärässä”.94 Myös Venäläinen kommentoi 
samaa ilmiötä todetessaan, että  taide ja varsinkin nykytaide 
koetaan vieraaksi myös sen elitistisyyden ja asiantuntijuuden 
vuoksi.95 

Tutkimusten mukaan  vaikuttavien ja tehokkaiden oppimisym-
päristöjen luominen vaatisi eri alojen tutkimustiedon integroi-
mista.96 Venäläisen mukana kouluopetuksessa ja -oppimisen 

tutkimuksessa ei ole tarpeeksi tutkittua tietoa taiteen ja taide-
maailman tarjoamien oppimisen ympäristöjen, kuten taide-
museoiden ja taiteilijoiden tarjoaman asiantuntijuuden mer-
kityksestä ja mahdollisuuksista oppimiselle. Myöskään taiteen 
tutkimuksen piirissä ei ilmeisesti olla oltu kiinnostuneita siitä, 
millainen taiteen rooli voisi olla jonkin toisen asian oppimisen 
kontekstina. Taidekasvatuksen alalla painopiste on ollut luon-
nollisesti taiteen tekemisen tai taiteen havainnoimisen oppimi-
sessa.97

Oppimista yleisesti käsittelevissä teoksissa ei taidetta ja sen 
edustamia tiedon muodostamisen tapoja kuten kehollista tai 
visuaalista ajattelua oteta juuri laisinkaan esille. Pääasiassa 
taide mainitaan ihmisen luovan toiminnan tuloksena syntynee-
nä kulttuurin tuotteena. Taiteen ongelmana vaikuttaisi olevan 
se että muilla aloilla ei ole ollut kiinnostusta tarkastella taiteen 
merkitystä oman alansa kontekstissa. Esimerkiksi Christina 
Hintonin ja Kurt Fischerin The Nature of Learning -kirjassa 
tuodaan esille kielellinen ja matemaattinen ajattelu, mutta 
ei lainkaan kuvallista tai taiteellista.98 Nämä asenteet näkyvät 
myös lukion opetussuunnitelman perusteissa siinä, että vain 
taitoaineiden opetussuunnitelmat puhuvat tieteiden ja taitei-
den välisyydestä. Muiden aineiden opetussuunnitelmista tuo 
“ja taide” on jätetty pois.

Erityisesti taidekasvatuksen piirissä on tehty tutkimusta, jossa 
nykytaiteen suhde oppimiseen tulee esille taiteellisen ja tie-
teellisen ajattelun ja toiminnan suhdetta opetuskontekstissa 
pohtivissa teksteissä. Esimerkiksi Tate Modernin ja Goldsmiths 
Collegen yhteisessä projektissa tutkittiin sitä, miten nykytaiteen 
toimintatapojen käyttö onnistuu luokkahuoneessa opettajien 
näkökulmasta. Tutkimuksessa etsittiin keinoja uusien oppimis-
menetelmien käyttöönotolle, ja keinoja joilla nykytaide voisi 
paremmin tukea opetussuunnitelman tavoitteita. Tutkimuk-
sen taustalla vaikuttaa tarve haastaa vakiintuneita lähesty-

89 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
90 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
91 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
92 Wright, haastattelu, 23.09.2022
93 Unknown cargo 2022
94 Wright, haastattelu, 23.09.2022
95 Venäläinen 2019, 44.

96 Esimerkiksi Hinton & Fischer 2010, 127.
97 Venäläinen 2019, 46-47.
98 Hinton & Fischer 2010, 121-123
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mistapoja, laajentaa oppimis- ja kommunikointimenetelmiä 
sekä integroida taidetta sosiaalisiin ja kulttuurisiin yhteyksiin. 
Projektissa mukana olleet opettajat kokivat, että nykytaiteen 
menetelmien käyttö kehitti sellaisia oppimisstrategioita, jotka 
sisälsivät metodeja ja puitteita kysyvälle ja autonomiselle oppi-
miselle.99

Tutkivasta oppimisesta kirjoittaneen Kai Hakkarainen, Lasse 
Lipponen ja Kirsti Lonka tarjoavat kiinnostavaa vertailupintaa 
keskusteluun taiteellisen tiedon ja oppimisen asemasta. Tieto- 
ja viestintätekniikan tarjoamat simulaatiot ja pienoismaailmat, 
tarjoavat innostavia uusia mahdollisuuksia kokeilla ja käsitellä 
monimutkaisia ilmiöitä sekä rakentaa siltoja teorian ja koke-
musten välille.100 Myös nykytaide voi voi toimia ympäristönä 
kokeilla ja käsitellä monimutkaisia ilmiöitä, tai välineenä ha-
vainnollistaa erilaisia käsitteellisiä ja materiaalisia prosesseja.

3.2. ”Se sellainen jännä 
taiteen avulla asioiden 
leikkiminen”101

99 Page et al. 2006, 148.
100 Hakkarainen, Lonka & Lipponen 2004, 151–152.
101 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
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Kysyin Erikssonilta miten hän kiinnostui yhteiskunnallisista 
aiheista ja päätyi käsittelemään niitä taiteessaan. “Ehkä se on 
jokin sellainen että itse vaan on sellaista pohdiskelevaa tyyp-
piä, että jotenkin niinku asiat kiinnostaa tai on utelias”.102 Erityi-
sesti Erikssonia on kiehtonut erilaiset jännät yhteiskunnalliset 
ristiriidat, ja sitä kautta myös niiden tutkiminen taiteen avulla 
on tuntunut luontevalta.103

Erikssonin oman ensimmäisen näyttelyn teemana vuonna 2007 
oli muistaminen. Näyttelyssä hän pohti muistamisen ulottu-
vuuksia, ja keskiössä oli henkilökohtainen, enemmän sisään-
päin kääntynyt pohdinta. Pari vuotta myöhemmin vuonna 2009 
Erikson alkoi tekemään kuvataidekasvatuksen lopputyötään, ja 
silloin huomio oli suuntautunut ulospäin. Kyseessä oli kaupun-
kitilaan liittyvä taideprojekti, johon liittyviä ideoita ja ajatuksia 
Eriksson oli pyöritellyt jo useamman vuoden. Kaupunkitila yh-
teiskunnallisena ilmiönä oli herättänyt Erikssonin innostuksen 
jo kuvataidekasvatuksen opintojen alussa,  kun mediakasvatuk-
sen kurssilla opiskelijoille annettiin mediapaastotehtävä.104 

Tehtävä herätti Erikssonin huomaamaan kaupunkitilan erityi-
syyden mediana, sillä sitä ei voi halutessaan sulkea sulkea tai 
laskea kädestä niin kuin puhelimen tai sanomalehden. Hän 
kiinnostui siitä, kuka kaupunkitilassa saa pitää puheenvuoroja, 
kenen sanaa siellä käsitellään ja kuva valitsee sen sisällön, ku-
vat ja tekstit.105 Keskustelu kaupunkitilasta kävi kuumana kak-
situhattaluvun ensimmäisen vuosikymmenen ajan, ja osaltaan 
siihen vaikutti Helsingin kaupungin Stop töhryille -kampanjan 
nollatoleranssi kaupunkitilassa olevaa taidetta vastaan. Tässä 
vastakkainasettelun ilmapiirissä Eriksson etsi keinoja joilla voisi 
“pujotella läpi siitä byrokratiasta tai jotenkin välttää sen laitto-
muuden”. Syntyi Haluan nähdä muutakin - kokonaisuus. 

Erikssonin rahaprojekti sai alkunsa yllättävästä puhelinsoitos-
ta. Sijoituspankin asiakasneuvoja soitti kysyäkseen, haluaisiko 

Eriksson tulla juttelemaan raha-asioista. Uteliaana ihmisenä 
tämä päätti vastata kutsuun myöntävästi. Eriksonia kiinnosti 
erityisesti eettinen sijoittaminen ja oli kiinnostunut siitä miten 
sijoitusmaailmassa voisi toimia eettisesti. Eriksson kysyi asiasta 
myös tapaamisessa, ja sai vastauksen jota ei osannut odottaa: 
“Onhan näillä sijoituspankeilla jotain eettisiä rahastoja, mutta 
suoraan sanottuna eihän rahalla kauheasti hyvää tehdä.” Py-
säyttävä lausunto jäi mietityttämään Erikssonia. Hänestä oli 
kiehtovaa, että joku rahoitusmaailman sisältä totesi asian niin 
suoraan ja rehellisesti.106 Tapaamisen jälkeen Eriksson jäi poh-
timaan yhteisiä ja yleisesti jaettuja eettisiä periaatteita (kuten 
että toista ihmistä ei saa lyödä tai vahingoittaa), mutta joista 
kuin yhteisestä sopimuksesta joustetaan jos kysymyksessä on 
raha. Sitä kautta Erikssonia alkoi kiehtoa ylipäätään kaikki, 
mikä liittyi siihen miten suhtaudumme rahaan ja millainen 
rooli rahalla on yhteiskunnassa.107

Keskustelemme Erikssonin kanssa myös siitä, miten rahan ja 
varallisuuden kulttuuriset merkitykset vaikuttavat muuttuneen. 
“Mä oon käsittänyt, että se ei välttämättä ole aina ollut myös-
kään yksinkertainen asia olla varakas, – on saattanut kokea 
että sitä ei saa tehdä näkyväksi.” Eriksson kokee näiden käyt-
täytymissääntöjen muuttuneen, ja liittää muutoksen osaksi 
amerikkalaisen kulutuskulttuurin leviämistä ja kaksituhatta-
luvun tienaamisen ja hyvien kauppojen ympärille rakennet-
tujen televisiosarjojen menestykseen. Hän kokee että “hyvien 
diilientekijästä” on tullut uusi stereotyyppinen sankarihahmo. 
Tähän sankarikuvastoon liittyvät myös nopeasti rikastuneet 
startup-yrittäjät.108

Erikssonin mielestä raha on systeeminä kiinnostava teema 
myös sen takia, että harva meistä pystyy asettumaan sen ul-
kopuolelle. “Jotenkin olisi musta hyödyllistä jos ihmisille tulisi 
– jonkinlainen käsitys siitä, että raha ei ole systeeminä sama 
kuin joku painovoima. Että se ei ole fysikaalinen ilmiö, vaan – 

102 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
103 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
104 Samantyyppistä mediapaastotehtävää Eriksson on sittemmin teettänyt myös 
omilla opiskelijoillaan kuvataideopettajana.
105 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022

106 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
107 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
108 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
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meidän luomaa. – Se miten tällä hetkellä rahasysteemi toimii, 
niin se on tiettyjen päätösten seuraus. – Se ei ole sellainen niin 
kuin meille annettu että maa nyt vaan vetää puoleensa ome-
naa, vaan että sitten jossain on tehty jotain päätöksiä, jotka 
on johtanut jonkunlaiseen systeemiin. Esimerkiksi vaikka joku 
kultakannasta luopuminen.”109

Eriksonin mielestä olisi tärkeää että ihmisille syntyisi ymmärrys 
siitä, että “se on kuitenkin ihmisten luoma systeemi. Samoin 
kuin joku poliittinen vaalijärjestelmä on ihmisen luoma sys-
teemi, jonka muuttaminen voi toki olla hyvin työlästä, mutta 
periaatteessa kaikki on kuitenkin tehty päätöksillä.”110

Keskustelimme Elissa Erikssonin kanssa lukion opetussuunnitel-
man perusteista. Eriksson on itsekin kuvataideopettaja, ja tun-
nustaa ettei aiemmin ole hirveän syvällisesti tutustunut muiden 
kuin oman aineensa opetussuunnitelmaan.111 Uskon että näin 
on useimpien aineenopettajien kohdalla - en itsekään tunne 
kovin hyvin muiden kuin omien opetettavien aineiden tavoit-
teet ja sisällöt.

Eriksson kertoo hieman jopa yllättyneensä siitä, kuinka pal-
jon yhteiskuntaopin yleisissä tavoitteissa painotetaan aktiivi-
seen kansalaisuuten kasvattamista.112 Tässä yhteiskuntaopilla 
ja kuvataiteella on toki paljon yhteistä. Kuvataiteen LOPSissa 
opiskelijoita rohkaistaan ottamaan kantaa ja osallistumaan 
yhteiskunnalliseen keskusteluun sekä vaikuttamaan kestävän 
tulevaisuuden puolesta. Kuvataiteen oppiaine tarjoaa mah-
dollisuuksia tarkastella demokratian ja perusoikeuksien tilaa, 
toteutumista ja kehitystä taiteen keinoin.113 Yhteiskunnallinen 
osaaminen on myös yksi lukion laaja-alaisen osaamisen alueis-
ta, jotka jokainen oppiaine on jollain tavalla sitoutunut huomi-
oimaan.114 Eriksson pitää tärkeänä sitä, että opiskelijoille annet-
taisiin eväitä osallistumiseen ja aktiiviseen toimimiseen sekä 
yhteiskunnan rakenteiden ymmärtämiseen.115

Tieto- ja taitotavoitteiden suhteen LOPSia ei ainakaan kunnian-
himottomuudesta voi syyttää kummankaan tarkastelussa ole-
van oppiaineen kohdalla. Kuvataiteen ensimmäisen (ja osalle 
ainoa) kuvataiteen moduulin LOPS on ladattu niin täyteen 
asioita, että jokainen kuvataiteenopettaja tietää, että valintoja 
on tehtävä, eikä kaikkea ehdi yhden moduulin puitteissa toteut-
taa. Lukion oppiaineiden kentällä kuvataide on vähemmistössä 
myös siinä, että siellä usein tietoisesti valitaan taitotavoitteet 
tiedollisten sisältöjen yli. Perinteisesti iso osa kuvataiteen 
oppitunneista varataan opiskelijoiden omaan työskentelyyn, 
taitojen kehittämiseen ja uuden tiedon soveltamiseen. Tietoon 
keskittyvä yhteiskuntaopin opettamisen traditio ohjaa opetusta 
täysin päinvastaiseen suuntaan. Yhteiskuntaopin opettajana 
tunnistan tendenssin, jossa tietotavoitteet ajavat erilaisten tai-
dollisten päämäärien ohi. En ole varma, onko tämä paras tapa 
edistää ja rohkaista opiskelijaa esimerkiksi kohti tätä aktiivista 
kansalaisuutta.

Susan Cahanin ja Zoya Kocurin artikkelissa Rethinking Contem-
porary Art and Multicultural Education annetaan sekä teoreet-
tista perustaa että käytännön ideoita siihen, miten käyttää 
nykytaidetta kriittisessä monikulttuurisuuskasvatuksessa, jossa 
korostetaan demokratiaa, antirasismia ja tasa-arvoa. Teos no-
jaa kriittiseen pedagogiikkaan, ja sen taustalla vaikuttaa vahva 
pyrkimys sosiaalisen, poliittisen ja historiallisen tietoisuuden 
kasvattamiseen nykytaiteen avulla.116 Juuri yhteiskuntaopin ja 
kuvataiteen yhteistyössä näen paljon mahdollisuuksia kriittisen 
pedagogiikan soveltamiseen, vaikka niitä ei juuri tässä tutki-
muksessa kovin paljon päästy hyödyntämään.

Hyvin samansuuntaisia ajatuksia on myös Erikssonilla: “Joten-
kin itse kiinnitin huomiota niihin just sellaisiin taustatavoittei-
siin, että mikä on sitten se tapa, millä sitten ne tavoitteet toteu-
tuisi versus sitten se, että mitä käytännössä se konkretia siellä 
niinku tunnilla ja opetuksessa on. Jotenkin itse taas sitä ajatte-

109 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
110 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
111 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
112 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
113 LOPS 2019 
114 LOPS 2019 
115 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022 116 Cahan & Kocur 2011.

  45 46



lee, että tutkivan taiteen keinoin tai taiteen avulla voidaan jo-
tenkin fokusoida ja keskittyä myös johonkin sellaisiin mystisiin 
näkymättömiin rakenteisiin. Tai siis että tavallaan se sellainen 
jännä taiteen avulla asioiden leikkiminen ja mitä sitten silloin 
paljastuu rakenteista kun jotenkin kokeileekin tehdä toisin tai 
yrittää sellaista outoa katsetta mikä ei ehkä sitten ole se tyypil-
linen tieteellinen katse asioihin. Tai jotenkin jos ajattelee että 
mitä taide voisi tuoda tuollaisten tavoitteiden toteuttamisessa 
tai edistämisessä.”117 

Näitä aivan samoja asioita olen itsekin miettinyt. Uskon että 
ajattelumme samankaltaisuudessa näkyy jaettu taustamme ja 
koulutuksemme kuvataidekasvattajina. Yhteiskuntaoppia opet-
taessani usein mietin miten erilainen suhtautuminen tietoon ja 
tietämiseen aineen opettamiseen liittyy. Korkeat tietotavoitteet, 
oppiaineen perinteet, suuret ryhmäkoot ja kiireinen aikataulu 
johtavat helposti autoritääriseen ja  opettajajohtoiseen opetuk-
seen. Kontrasti on suuri, jos sitä vertaa kuvataiteen opetukseen, 
jossa tietoisesti varataan aikaa ja tehdään tilaa omille havain-
noille ja tutkimiselle. Miten yhteiskuntaopin tunneille saisi tilaa 
omille havainnoille ja tutkimiselle? Ainakin yksi vastaus voisi 
löytyä kuvataidekasvatuksen parista.

Keskusteluissamme historian ja rakenteiden merkitys kasva-
tuksessa tulee moneen otteeseen esille, kuten seuraavasta 
Erikssonin kommentista näkyy: “Meidän koulusysteemi perin-
teisesti. Jos mietitään sitä minkälainen historia koululla on se 
on ollut sitä sellaista passiivista tai että on ollut niitä luento- ja 
tietopohja. Ne ajattelun taidot ja toimimisen taidot tulee ehkä 
jostain ihan erilaisesta. Vaikka ihan vaan eri käyttäytymisympä-
ristöstä. Että jos sulla on luokkahuoneessa kolmekymmentä tai 
kolmekymmentäkuusi opiskelijaa niin se että kaikki olisivat ak-
tiivisia toimijoita ei ole mahdollista, ja että sun on pakko taval-
laan saada sinne se tietty passiivisuuden taso jotta se oppitunti 
ylipäänsä olisi mahdollista pitää”.118

Ryhmäkoot ja opetustilat ovat kasvatukseen liittyviä rakenteita, 
jotka ohjaavat opetusta ja se suuntia enemmän kuin julkisessa 
keskustelussa tai päätöksenteossa halutaan myöntää. On hur-
jaa ajatella kuinka suuri vaikutus kunnan tai kaupungin säästö-
tavoitteilla on siihen miten minä pystyn tekemään työtäni. 

Ryhmäkoot ovat suuria myös kuvataiteen tunneilla. Muistan 
kuinka kuvataidetta opettaessani tuskailin sen kanssa etten 
ehdi kohtaamaan opiskelijoita riittävästi yksilöinä. Nyt yhteis-
kuntaoppia opettaessani huomaan että tilanne on vielä sur-
keampi monen muun oppiaineen parissa. Kuvataiteen tunneilla 
työskentelyn etenemisestä saattoi helpommin huomata kuka 
tarvitsi apua missäkin. Yhteiskuntaopin tunneilla opiskelijan 
on usein helpompi vaipua passiivisen tiedon omaksujan rooliin 
kuin aktiivisesti soveltaa annettua tietoa ja luoda jotain omaa. 
Luokkahuonekäyttäytymiseen liittyy toki monia muitakin te-
kijöitä, niin kuin koulukulttuurit tai opiskelijoiden keskinäiset 
suhteet ja ryhmäytymisen asteet.

Yksi iso ero kuvataiteen ja monien muiden lukion oppiaineiden 
välillä liittyy oppimateriaaleihin ja siihen miten niiden kanssa 
työskennellään. Seppo Töyssyn, Liisa Vartiaisen ja Pirjo Viita-
sen Kuvataide: visuaalisen kulttuurin käsikirja (1999) on pitkään 
ollut ainoa lukion kuvataideopetukseen suunniteltu oppikirja.119 
Kuvataiteenopettajat rakentavatkin yleensä itse omat opetus-
materiaalinsa alusta loppuun. Yhteiskuntaopin pakollisilla ja 
valtakunnallisilla moduuleissa käytössä on jokin oppikirja tai 
oppimateriaali, jota opettaja täydentää omilla materiaaleilla 
tarpeen mukaan. Oppikirjat ohjaavat ja yhtenäistävät eri opet-
tajien ja lukioiden opetusta. Toisaalta kuvataiteen oppitunneilla 
työskentely painottuu opiskelijoiden omaan tekemiseen ja tul-
kitsemiseen. Yhteiskuntaopin tunneilla tähän on harvoin aikaa 
- tietäminen ajaa taitamisen yli.

117 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
118 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022 119 Töyssy, Vartianen, Viitanen, 1999.
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Kutsuin Erikssonin vierailemaan taloustiedon moduuliin, sillä 
omassa taiteellisessa työskentelyssään hän on tehnyt erilaisia 
rahaan liittyviä projekteja. Yksi taloustiedon moduulin ja Eriks-
sonin taiteellisen työskentelyn yhteisistä aiheista on kysymys 
siitä mitä raha on? Yhteiskuntaopin oppikirjoissa ja opetusma-
teriaaleissa asiaa lähestytään kansantaloustieteen käsittein, 
termein ja näkökulmin, ja ilmiötä pyritään selittämään niiden 
avulla. Eriksson kertoo ettei hänen lähestymistapansa ollut 
siinä mielessä tieteellinen, että olisi lukinnut ajattelunsa tai 
työskentelynsä joihinkin tiettyihin käsitteisiin. Erikssonin kiin-
nostus kohdistui rahaan ilmiönä; taiteen avulla hän kohdisti 
pohdintansa siihen mistä ilmiössä on kyse ja miten se meihin 
vaikuttaa.120 Taiteen avulla asioiden tarkastelu ei ole yhtä tark-
karajaista tai ennalta määrättyä, tietty hahmottomuus – tai 
ameebamaisuus, niin kuin Eriksson asian esittää – kuuluu me-
netelmän luonteeseen. Tällöin tiedollisen aineksen rinnalle voi 
nousta tasaveroisesti se minkälaisia tunteita ilmiö herättää tai 
miten se näkyy ihmisen käyttäytymisessä.121

Kai Hakkarainen, Lasse Lipponen ja Kirsti Lonka ovat tutkineet 
tutkivaa oppimista. Teoksessa Tutkiva oppiminen. Järki, tun-
ne ja kulttuuri oppimisen sytyttäjinä he kirjoittavat tutkivaan 
toimintaan liittyvästä projektimuotoisesta työskentelystä sekä 
ongelma- ja ilmiölähtöisyydestä.122 Tässä tutkiva ja taiteellinen 
oppiminen ovat hyvin paljon toistensa kaltaisia. Molemmissa 
keskeistä on ilmiöiden tai asioiden ihmettely, sekä selityksen 
tuominen jossain muodossa esille. Tieteelliselle prosessille on 
tyypillistä, että se täytyy aloittaa ennen kuin on käytetttävissä 
täydellistä tietoa tutkimuksen kohteena olevista asioista.123 Näin 
on yleensä asianlaita myös taiteellisessa prosessissa. Prosessin 
lähtökohtana voi olla jokin hyvin yleinen tai epätarkka kysymys, 
joka tarkentuu ja rajautuu työskentelyn edetessä.  Sekä taiteel-
lisessa että tieteellisessä työskentelyssä t avoitteena on hakea 
järjestelmällisesti uutta syventävää tietoa. Uuden tiedon tai 

taidon hankkimiseen pyritään muodostamalla aina uusia kysy-
myksiä, uutta tietoa hankkimalla ja uusia taitoja kartuttamalla, 
sekä kehittämällä yhä täsmällisempiä teorioita ja ratkaisuja 
esitettyihin kysymyksiin.124

Taiteen näkökulma maailmaan on myös syvästi henkilökohtai-
nen, ja myös tälle ajattelen yhteiskuntaopin opetuksessa ole-
van kysyntää. Joskus mietin kuinka paljon tilaa jää opiskelijan 
omalle ajattelulle, omille havainnoille ja omille kokemuksille. 
Miten abstraktit käsitteet ja tieteen kielellä ilmaistut moni-
mutkaiset ilmiöt saadaan paketoitua niin, että asian äärelle 
ihmettelemään saapunut nuori pystyisi ottamaan ne oman 
ymmärryksensä rakennuspalikoiksi ja liitetyä ne omaan todel-
lisuuteensa? Tiedämme kaikki, että irralleen jäävät viimeisenä 
iltana ennen koetta mieleen painetut yksittäiset sanat unohtu-
vat nopeasti ja katoavat ennen pitkää eetteriin.

Vuosia rahaan liittyviä kysymyksiä pyöritellyt Eriksson tekee 
kiinnostavia huomioita taloustiedon LOPSista. Erityisesti hän ky-
seenalaistaa kohdan jossa moduulin tavoitteeksi listataan, että 
opiskelija osaa tarkastella taloudellisia kysymyksiä myös eet-
tiseltä kannalta.125 Juuri tuo “myös” sana saa Erikssonin karvat 
pystyyn – niin kuin eettinen arviointi olisi vain sivuhuomio eikä 
osa talouden kysymysten “kovaa ydintä”.126 Ikäänkuin toiminnan 
eettisten seurausten arvioinnin voisi vain ohittaa, tai jättää ha-
lutessaan kokonaan huomioimatta.

Eriksson on huvittunut yhteiskuntaopin LOPSin laaja-alaisen 
yhteiskunnallisen osaamisen tavoitteiden sanavalinnasta jossa 
oppiaineen kerrotaan vahvistavan opiskelijan “yrittäjämäistä 
asennetta”.127 “Mua huvittaa se, että – sehän on niinku termi, 
joka voi tarkoittaa eri ihmisille ihan eri asioita – ja ehkä hitusen 
siitä tulee sellainen olo, että – se on joku osa tätä yrityskulttuu-
rilobbausta.”128 Samaa olen itsekin joskus miettinyt.

120 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
121 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
122 Hakkarainen, Lonka & Lipponen 2004, 337–338.
123 Hakkarainen, Lonka & Lipponen 2004, 337–338.
124 Hakkarainen, Lonka & Lipponen 2004, 337–338.

125 LOPS2019
126 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
127 LOPS2019
128 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
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Eriksson kyseenalaistaa LOPSin muotoilun myös kohdassa, jossa 
määritellään talouspolitiikan keskeisiksi sisällöiksi “kestävän 
talouskasvun lähtökohdat, edut ja ongelmat”.129 Hän kysyy, mik-
sei LOPSiin ole kirjattu “epäkestävän talouskasvun lähtökohtia, 
etuja ja ongelmia”. “Otetaanko me se annettuna, että talous-
kasvu on aina se tavoite? Entä jos puhuisi talouskasvun sijaan 
vaan kestävästä taloudesta?”, Eriksson kiteyttää.130 Erikssonin 
pohdinnat ovat hyvin perusteltuja. Opetussuunnitelmat (niin 
kuin ei muutkaan tekstit) eivät ole neutraaleja, vaan ne kanta-
van kaiken muunkin kulttuurisen tapaan erilaisia merkityksiä ja 
arvoasetelmia mukanaan. 

Olen pitänyt taloustiedon kurssia vaikeana opetettavana juuri 
sen ideologisen latautuneisuuden vuoksi. Esimerkiksi kapitalis-
mikritiikille ei juuri jää tilaa, tai tarjota työkaluja. Kun opetan 
taloustietoa taloustieteen kielellä sosiaalistan uutta sukupolvea 
vallalla olevan kulttuurin ja yhteisön jäseniksi. Myös talous-
tieteilijät tietävät, ettei nykyinen kapitalismin malli “pelasta 
planeettaa” tai vähennä eriarvoisuutta tai köyhyyttä.131 Miten 
opettaa maailmasta niin, että tilaa jäisi myös kaiken kysymisel-
le ja kyseenalaistamiselle, asioiden ajattelemiseen ja kuvittele-
miseen uusiksi? Voisiko nykytaide olla yksi tapa tuoda tällaista 
perspektiiviä? Minä ajattelen että voisi. Iso motivaatio tämän 
opinnäytteen taustalla liittyy opetuksen moniäänisyyden li-
säämiseen. Tuntui tärkeältä yrittää tuoda moduuliin jonkun 
muunkin kuin vain opettajan, oppikirjan tai opetussuunnitel-
man näkökulma. Nykytaiteeseen liittyvä ihmettelyn taito, kyky 
tarkastella asioita ennakkoluulottomasti eri näkökulmista niitä 
erikoisemmin arvottamatta, on taito jota jokaisen pitäisi har-
joitella. Taidosta olisi hyötyä myös yhteiskunnallisten ilmiöiden 
tarkastelussa.

Kuten Eriksson keskustelussa tuo esille, paljon on kyse myös 
siitä miten LOPSia luetaan tai miten se ymmärretään. Talous-
tiedon moduulin tavoitteena on, että opiskelija osaisi tehdä 

perusteltuja taloudellisia päätöksiä sekä hallita ja suunnitella 
omaa talouttaan.132 Eriksson pohtii onko tässäkin lähtökohtana 
oletus siitä, että “perusteltujen päätösten” tavoitteena on aina 
varallisuuden kasvattaminen, vai pitäisikö henkilökohtaisen 
talouden kysymyksiä lähestyä pikemminkin kohtuullisuuden tai 
turvallisuuden tunteen näkökulmista.133

Yksi perusteluista taloustiedon opettamisen tarpeellisuudesta 
liittyy huoleen nuorten velkaantumisesta. Sivuamme aihetta 
myös taiteilijavierailua edeltävässä keskustelussa. Tieto pika-
vippien haitallisuudesta tai järkevän rahankäytön harjoittele-
minen tuskin on haitaksi kenellekään. Silti yhdyn Erikssonin 
kysymykseen siitä, onko se oikea tapa pureutua siihen mihin 
moni yli omien varojen elävä tunnetasolla pyrkii vastaamaan?134 

Tunteilla ei taloustiedon opetussuunnitelmassa juuri ole sijaa. 
Minä ihmettelen miksi ei? Toki klassinen taloustiede lähtee liik-
keelle ajatuksesta, että ihminen on rationaalinen olento, vaikka 
psykologit ovat sittemmin kumonneet tuon väitteen moneen 
kertaa.135 Ihminen ei tee päätöksiä järjellä vaan tunteilla, ja siksi 
tunteista pitäisi puhua enemmän myös taloustiedon tunneilla. 
Kuvataiteen LOPSissa tunteet näkyvät136, ja historiallinen empa-
tia on jo löytänyt tiensä historian LOPSiin,137 – mutta missä on 
yhteiskunnallinen tai taloudellinen empatia, ja mistä työväli-
neet sen harjoittamiseen? 

Ajattelen että yksi mahdollinen vastaus voisi löytyä taidekas-
vatuksesta. Kuten Venäläinen tuo esiin kantavat taideteokset 
mukanaan toisten ihmisten, ajatuksia ja maailmoja. Taiteen 
äärellä jokainen joutuu asettumaan toisen asemaan, kun mie-
timme mitä teos ja sen tekijä mahdollisesti haluavat kertoa. Sil-
loin kun itse teemme taidetta on mietittävä, miten esittää oma 
ajatus muille. Yhdessä toisten kanssa taiteen äärellä toimiessa, 
on otettava huomioon muidenkin tavat tulla tilanteeseen mu-
kaan.138 Pidän ajatuksesta, että nykytaiteen voi nähdä myös 
paikkana harjoitella empatiaa myös yhteiskuntaopin konteks-

129 LOPS2019
130 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
131 Kalliola 2019.
132 LOPS2019

133 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022 
134 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022 
135 Leisti 2018 
136 LOPS2019 
137 LOPS2019 
138 Venäläinen 2019, 255-256.
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tissa. En ole yksin näiden ajatusten kanssa, muun muassa YLEn 
Politiikkaradio-podcastissa keskusteltiin samasta aiheesta tutki-
ja Katja Saarikiven kanssa.139

Venäläinen ajattelee, että nykytaiteen avulla voi ymmärtää 
omia ennakko-oletuksia ja kulttuurisia käsityksiä. Hänen mie-
lestään nykytaiteen etu on siinä, että sen äärellä opettajakin 
on oppija. Hän ajattelee mahdollisten haastavien tilanteiden 
tuovan eteen autenttisia ongelmia, aitoa ihmettelyä. 

Yhteiskuntaopin LOPSia lukiessaan Eriksson oli kiinnittänyt 
huomiota tavoitteisiin argumentaatiotaidon kehittämisestä. 
Eriksson nostaa esiin yhdysvaltalaisen väittelykilpailukulttuurin, 
ja kuinka sen yhteydessä argumentiontia harjoitellaan oman 
väitteen puolustamiseksi. Argumentaatio perustuu nimen-
omaan taidolle, joten sitä täytyisi myös päästä harjoittamaan, 
jotta siinä voisi kehittyä ja jotta siinä voisi oppia paremmaksi. 
Pelkästään luentoa kuuntelemalla opiskelijan omat argumen-
tointitaidot tuskin kehittyvät vain “siinä sivussa” ilman niiden 
tietoista harjoittamista. Taidosta olisi hyötyä kaikissa kirjoitet-
tavissa aineissa, ja tämä toki tiedostetaan niin yhteiskuntaopin 
kuin muidenkin reaaliaineiden parissa. Esimerkiksi tutkimukse-
ni kohteena olevassa Vuosaaren lukiossa järjestetään filosofian 
ja äidinkielen yhteistyönä väittelyyn keskittyvää valinnaista 
lukion omaa opintojaksoa.

Yleisemmin argumentaatiotaitoa on lukiossa tavattu harjoittaa 
esseitä kirjoittamalla. Tässä kieli- ja kirjoitustaito ovat avain-
asemassa, ja kielellisesti vahvoilla opiskelijoilla on selkeä etu-
lyöntiasema. Omassa työssäni voin aitiopaikalta todistaa, että 
tällainen opetus ei tavoita kaikkia. Yhteiskunnan toimimisen 
kannalta on tärkeää että mahdollisimman moni pystyy osallis-
tumaan yhteiseen keskusteluun, ja sillä perustellaan myös yh-
teiskuntaopin merkitystä osana yleissivistävää lukiokoulutusta. 
Iso kysymys onkin, miten tämä ratkaistaan - ja siihen minulla ei 
ole vastausta. 

Olen kokenut lukion kuvataiteen ensimmäisen kurssin saman-
aikaisesti haastavaksi ja äärimmäisen mielekkääksi opettajan 
näkökulmasta. Koska kuvataiteen ensimmäinen kurssi on osalle 
lukiouran ainoa, on LOPS ladattu hengästyttävän täyteen ta-
voitteita. Toisaalta se antaa opettajalle hyvin vapaat kädet tulki-
ta, toteuttaa ja kokeilla – ja se on hyvin inspiroivaa. Se on myös 
kurssi, jota pääsee opettamaan monta kertaa vuoden aikana 
erilaisille ryhmille, joten oman ammattitaidon ja opetuksen 
kehittämisen näkökulmasta se on oivallinen ympäristö. Ope-
tusympäristönä kurssi voi olla haastava opiskelijoiden hyvin 
erilaisten taustojen vuoksi – toiset saattavat jo lukiolaisina olla 
erittäin harrastuneita puoliammattilaisia, mutta vielä useampi 
on opiskellut kuvataidetta edellisen kerran seitsemännellä luo-
kalla. Aika iso osa kuvataiteen ensimmäisen kurssin kuudesta 
viikosta meneekin siihen että saa opiskelijat uskomaan itseensä 
ja omiin kykyihinsä. 

139 Pelkonen 2022.
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4.Mitä jäi mieleen? Luku, jossa kerrotaan kuinka kaikki tapahtui ja minkälaisia aja-
tuksia se herätti osallistujissa. Keskusteluun taiteilijavierailuiden 
ja monialaisen yhteistyön ympäriltä liittyvät opetuskokeiluun 
osallistuneet aineenopettajat Alisa Majuri ja Reetta Oksanen.
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Elissa Erikssonin taiteilijavierailu järjestettiin 7.10.2022. Tilaisuu-
teen osallistui opiskelijoita yhteiskuntaopin YH2 taloustiedon 
moduulista opettajansa Reetta Oksasen kanssa. Timo Wrightin 
taiteilijavierailu järjestettiin 12.10.2022. Tilaisuuteen osallistui 
opiskelijoita kolmesta eri opetusryhmästä: yhteiskuntaopin 
YH3 Suomi, Eurooppa ja muuttuva maailma -moduulista, sekä 
kahdesta eri kuvataiteen KU1 moduuleilta yhdessä opettajansa 
Alisa Majurin kanssa. Taiteilijavierailuihin liittyvillä opintojak-
soilla oli yhteensä 119 opiskelijaa. Lopulta taitelijavierailuihin 
liittyneeseen sähköiseen ja anonyymiin kyselyyn vastasi yh-
tensä 65 opiskelijaa, joista 44 antoi luvan käyttää vastauksiaan 
osana tutkimusta.

Taiteilijavierailuiden jälkeen järjestetyissä ryhmähaastatteluissa 
taiteilijat ja opettajat vaikuttivat tyytyväisiltä. Opettajien nä-
kökulmasta vierailut toivat mukavaa, mielenkiintoista ja in-
nostavaa vaihtelua tavanomaisten oppituntien lomaan, ja siitä 
ajateltiin myös opiskelijoiden hyötyneen.140 “No siis oli hauska 
olla kertomassa ja ihan tai että ajattelinkin, että ei välttämättä 
ole ihan hirveän halukkaita osallistumaan ihmiset kun ei ole 
tuttu ihminen puhumassa. Mutta siis kivasti kuitenkin siellä nyt 
jotain vastailtiin”, Eriksson kommentoi tunnelmiaan puheen-
vuoronsa jälkeen.141 Kietämättä kovin monisanaista keskustelua 
opiskelijoiden ja taiteilijoiden välillä ei vierailujen aikana ehti-
nyt muodostumaan. Tilaisuudessa mukana olleet opettajat kui-
tenkin kertoivat opiskelijoiden ainakin ulkoisesti vaikuttaneen 
hiljaisuudesta huolimatta kiinnostuneilta.142 

Erikssonin vierailun ajankohta – perjantai-iltapäivän viimeinen 
oppitunti – verotti varmasti jonkin verran innostusta yhteiseen 
keskusteluun osallistumiseen. Lisäksi kuvataiteen opetusryhmä, 
jonka alunperin oli tarkoitus osallistua vierailuun, joutui viime 
hetkellä aikatauluteknisistä syistä perumaan osallistumisensa. 
Wrightin vierailun ajankohta – keskiviikkoiltapäivä virallisten 
oppituntien jälkeen – soveltui paremmin eri opetusryhmien yh-

140 Oksanen, haastattelu, 7.10.2022. Majuri, haastattelu, 12.10.2022.
141 Eriksson, haastattelu, 7.10.2022
142 Oksanen, haastattelu, 7.10.2022. Majuri, haastattelu, 12.10.2022.

teiseen tilaisuuten, sillä se ei sitonut yhteistyötä jollekin tietylle 
kuukausia aikaisemmin määritellylle tuntipaikalle. Valitettavasti 
tällaisia eri moduulien yhteiseen käyttöön soveltuvia aikoja ei 
lukujärjestykseen ole erikseen varattu tai suunniteltu. Poikkeuk-
sen muodostavat muutamat keskiviikkoiltapäivät, sillä kaikissa 
Helsingin kouluissa ja oppilaitoksissa keskiviikkoiltapäivät on 
pidettävä opetuksesta vapaana opettajankokouksia sekä yhteis-
tä suunnittelua tai koulutuksia varten. Jos jonain keskiviikkona 
opettajan hallintokalenteri on tyhjä, voi muusta opetuksesta 
vapaata iltapäivää yrittää hyödyntää. Tämän vuoksi koululla 
olikin poikkeuksellisesti miltei ruuhkaa tuona keskiviikkona 
virallisten lukujärjestykseen merkittyjen oppituntien jälkeen: 
ainakin viidellä eri moduulilla oli tapaaminen tai erikoisohjel-
maa, ja osan opiskelijoista olisi pitänyt olla useammassa pai-
kassa samanaikaisesti.
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4.1. “Taide on monimutkais-
ta”143

Mitä opiskelijat ajattelivat opetuskokeilun ja taiteilijavierailui-
den jälkeen? Suurin osa kyselyyn vastanneista oli  jäänyt miet-
timään jotain yksittäistä taideteosta. Vastauksia lukiessa oli 
hauskaa huomata, kuinka useimmilla vastaajista tuntui olleen 
oma selkeä suosikkiteoksensa. Monessa vastauksessa pohdit-
tiin teoksiin liittyviä tarinoita. “Mieleen jäi hienot taideteokset, 
sekä mielenkiintoiset tarinat niiden taustalla ja niiden vaikutus 
yhteiskuntaan ja ihmisten toimintaan.” “Taiteilijalla oli erittäin 
kiinnostavia töitä, joilla on vahva tarina.” Vierailua pidettiin 
kiinnostavana silloinkin kun teoksia pidettiin erikoisina: “kyllä 
oli outoja taideteoksia (esim. 1 miljoona kuollutta ampiaista) 
mutta oli just hyvä se juttu, että taideteoksen selitys oli aika 
yksinkertainen (eli ei ollut niin outoja filosofisia kysymyksiä)”.144

Taiteilijat kertoivat vierailujen aikana paitsi tekemistään tai-
deteoksista, myös niiden tekoprosesseista kokonaisuudessaan 
aina idean synnystä varastoimiseen ja näyttelypalautteeseen 
asti.  Opiskelijoiden kommenteista näkyykin kiinnostus teosten 
käytännön toteutukseen liittyviin asioihin: ”Mieleeni jäi se, että 
taidetta voi vaihtaa matkan varrella ja että kun luo taidetta se 
on haastavaa ja pitkäaikaista.” Osa kiinnitti huomiota taiteilijan 
työstään saamaan palautteeseen, sillä vierailun jälkeen pääl-
limmäisenä mielessä oli vain “se että Timolle huudettiin aina 
työn jälkeen.”145

Suurin osa kyselyn vastauksista oli lyhyitä ja ytimekkäitä. Silti 
osa intoutui pohtimaan vierailua pidemminkin, niin kuin esi-
merkiksi tämä vastaaja: “Minulle jäi mieleen, kuinka taiteilija 
Timo Wright oli tuonut yhteiskunnallisia asioita esiin taiteen 
avulla ja sitä kautta pyrkinyt vaikuttamaan yhteiskuntaan. 
Mielestäni ilmapallotyö visualisoi hyvin ilmastonmuutoksen 
tilannetta. Monikin muu työ, kuten ylikulutuksesta kertova työ 
oli vaikuttava ja toi ylikulutuksen ongelmaa esille. Kun taiteilija 
kertoi omasta taiteestaan, taiteilijan tekemät työt olivat paljon 
ymmärrettävämpiä. Oli vaikuttavaa, kuinka taiteilija oli tosis-

143 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
144 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
145 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
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saan käyttänyt hiilidioksidia ilmapalloteoksessa ja kuinka hän 
oli toisessa työssä käyttänyt kuolleita mehiläisiä. Käytetty ma-
teriaali tuo esiin hyvin taiteen tuomaa viestiä. Mielestäni taide-
teosten tukena on hyvä olla haastattelu taiteilijasta, jossa hän 
selittää töidensä ideaa, sillä se auttaa paljon hahmottamaan 
työn ydinideaa.”146 

Sitä, mitä taide voi oppijalle antaa, ei voi etukäteen määritel-
lä. Venäläinen ajattelee, että tätä taiteen “epämääräisyyttä” ei 
tulisi nähdä ongelmana, vaan pikemminkin mahdollisuutena 
oppijan näkökulmasta.147

146 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
147 Venäläinen 2019, 14.
148 Oksanen, haastattelu, 7.10.2022

4.2. “Ei ollu niin tiukka 
aikataulu koska ei kirjoitus-
paineita.”148
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Vierailua edeltävissä haastatteluissa tapasin taiteilijoita kahden 
kesken muutamaa viikkoa ennen varsinaista vierailua. Taitei-
lijavierailuiden jälkeen haastatteluihin osallistui taiteilijoiden 
lisäksi Vuosaaren lukion opettajia. Elissa Erikssonin vierailun 
jälkeen kanssamme keskusteli historian- ja yhteiskuntaopin 
opettaja Reetta Oksanen, ja Timo Wrightin vierailun jälkeiseen 
keskusteluun osallistui kuvataiteen opettaja Alisa Majuri. Mo-
lempien vierailuiden jälkeen kaikki haastatteluihin osallistuneet 
olivat sangen tyytyväisiä iltapäivien kulkuun. 

Majuri toi taitelijatapaamiseen kaksi kuvataiteen ensimmäi-
sen opintojakson opetusryhmää. “Kuvisykkösessä toi olisi ihan 
superjuttu jos olisi aina tämmöinen.”149 Majurin opintojakson 
opiskelijoille taitelijavierailu toimi esimerkkinä siitä mitä taide 
ylipäätään on ja mikä taiteen tarkoitus on. Majurin kokemuk-
sen mukaan monelle nuorelle jo sanana nykytaide herättää 
ihmetystä ja hämmenystä.150

Kaikki opetuskokeiluun osallistuneet opettajat olivat jossain vai-
heessa työurallaan tehneet oppiaineiden väliseen yhteistyöhön 
liittyviä projekteja. Pääsääntöisesti nämä aineiden väliset ko-
keilut sijoittuivat peruskoulun puolelle. Majuri oli ollut mukana 
tekemässä taide- ja taitoaineiden yhteisiä opetuskokonaisuuk-
sia. Tämä yhteistyö oli Majurille ensimmäinen lukion puolella, 
ja samalla myös ensimmäinen jossa kuvataidetta opetettiin 
yhdessä jonkin lukuaineen kanssa.151

Oksanen oli ennen tätä opetuskokeilua ollut mukana tekemäs-
sä historian ja äidinkielen sisältöjä yhdistelevää opetuskokonai-
suutta, niin ikään peruskoulun puolella. Projektityössä oppilaat 
yhdistivät historian tunneilla käsiteltyjä juutalaisvainoja ja 
äidinkielen tunneilla luettuja klassikkoja Anne Frankin päiväkir-
jasta Poikaan raidallisessa pyjamassa. “Sattui olemaan samaan 
aikaan se kurssi, niin me pystyttiin se tekemään”, kuten Oksa-
nen asiaa kommentoi. “Pitäisi olla tällaisia enemmänkin”152 

149 Majuri, haastattelu 12.10.2022 
150  Majuri, haastattelu 12.10.2022 
151 Majuri, haastattelu 12.10.2022 
152 Oksanen, haastattelu, 7.10.2022

Käytännössä yksi suurimmista hidasteista aineiden välisen yh-
teistyö lisäämisessä liittyvät opintojaksojen samanaikaisuudeen 
ja eriaikaisuuden proplematiikaan, eli toisin sanoen lukujärjes-
tyksiin ja siihen miten ne on rakennettu. Yhteistyöhön kannus-
tava opetussuunnitelma ja innostuneet aineenopettajat eivät 
yksin riitä kääntämään “suurta venettä”. Oksanen jatkaa aiheen 
pohtimista: “Aika vähän tehdään tai jotenkin tuntuu, että kun 
näissä on ehkä sitten se, että aikataulut on on haasteellisia ja 
siinä uudessa opsissa on tällaista että pystyisi periaatteessa 
niinku tekemään. Mutta siinä on aina se ongelma, että vaikka 
jos laittaisi kuvis ja hissa vaikka yhteen niin ne on aina eri koh-
dassa ne kurssit niitä ei saa silleen järkevästi että olisi jotenkin 
samassa. Että se on hankala.”153 

Koulun ja oppilaitosten rakenteita tulisi siis muuttaa sellaisiksi, 
että yhteistyö olisi helpompaa toteteuttaa käytännössä. Op-
piainerajat ylittävän yhteistyön toteutuminen koko ikäluokkaa 
koskettavasti vaatisi koko aineryhmän (tai aineryhmien) sitoutu-
misen ja yhteistä panosta. 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa oppiainerajat 
ylittävään opetukseen on kannustettu pidempään.154 POPS2014 
perustelee laaja-alaisen osaamisen lisääntynyttä tarvetta maa-
ilman muuttumisella. Opetussuunnitelman perusteissa läh-
detään liikkeelle siitä ajatuksesta, että ihmisenä kasvaminen, 
opiskelu, työnteko sekä kansalaisena toimiminen nyt ja tulevai-
suudessa edellyttävät tiedon- ja taidonalat ylittävää ja yhdistä-
vää osaamista.155 Oksanen työskenteli historian opettajana pe-
ruskoulun puolella silloin, kun uusi opetussuunnitelma otettiin 
käyttöön: “Se ilmiöoppiminen tuli silloin kun tuli tää uusi ops 
2016, ja silloin oli kauheasti että nyt touhutaan ja tehdään ilmi-
öitä. Mutta siinä oli ihan sama juttu, että me ei koskaan tehty 
niitä, koska ne ei ikinä osunut ne lukkarit kohdalleen. Meillä oli 
semmoinen ajatus että olisi tehty yhteinen hissa-kuvis, mutta 
ei ikinä saatu (toteutettua) kun meillä oli aina ne eri aikaan ne 
tunnit. Me ei pystytty ikinä tekemään niitä ilmiöitä.”156

153 Oksanen, haastattelu, 7.10.2022
154 POPS2014 
155 POPS2014
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Ilmiöiden ympäriltä rönsynneestä keskustelusta yhteistä kos-
ketuspintaa tuntui löytyvän miltei aineen kuin aineen väliltä. 
Yhteisenä piirteenä lopulta toteutuneille oppiainerajat ylittävil-
le opetuskokeiluille nousi henkilökemiat: “Mutta se mitä näitä 
on tehty, niin se on aina yleensä riippunut opettajasta, että 
sellaisten kanssa kenen kanssa on muutenkin ollut yhteistyötä, 
tai semmoisia “kemiat kohtaa” niin sellaisten kanssa mietitty 
näitä.”157

Oksanen pohtii syitä sille, ettei ole aiemmin tullut tehneeksi 
oppiaineiden välistä yhteistyötä lukiossa. Hän vertaa peruskou-
lussa työskentelyä lukioon: “Ei ollu niin tiukka aikataulu koska 
ei kirjoituspaineita.”158 Mielestäni tätä yhteisyyttä tulisi pohtia 
enemmään myös lukiokontekstissa. Ylioppilaskirjoituksissa ja 
yhteiskunnassa ympärillämme tieto ei perustu enää pelkkään 
kirjoitettuun tekstiin. Tämä pitäisi huomioida myös siinä miten 
ja mitä opetetaan. Opetussuunnitelman tasolla tätä maailman 
muutosta on pyritty ottamaan huomioon esimerkiksi sillä että 
uusimmissa opetussuunnitelmien perusteissa korostetaan laa-
ja-alaista osaamista sekä perusopetuksessa että lukiossa.159

Sähköisen ylioppilaskirjoituksen myötä visuaalisen aineiston 
analysoinnin rooli ja merkitys ylioppilastutkinnossa on muuttu-
nut ja monipuolistunut. Olen miettinyt miten yhteiskuntaopin 
opettamista voisi lähestyä kuvataidekasvatuksen menetelmiä 
hyödyntäen – esimerkiksi tutkimalla, kokeilemalla, versioimalla 
ja tulkitsemalla. Sekä lukion opetussuunnitelman perusteet että 
yhä enenevissä määrin myös ylioppilaskokeet ovat alkaneet ko-
rostaa ja tuomaan voimakkaammin esiin taitoja tietotavoittei-
den rinnalle. Myös oppiaineet, jotka perinteisesti ovat pohjan-
neet “faktojen pänttäämiselle”, joutuvat nyt miettimään miten 
muuttaa opetusta, jotta muuttuneisiin tavoitteisiin päästään. 

Kuvataiteen oppimisen ja opettamisen traditiossa tietämisen 
ja taitamisen erot opetuksessa ja erilaisten tiedonkäsitysten 

156 Oksanen, haastattelu, 7.10.2022
157 Oksanen, haastattelu, 7.10.2022
158 Oksanen, haastattelu, 7.10.2022
159 POPS2014. LOPS19.

pohdinta tuntuvat olevan pidemmällä kuin monen muun op-
piaineen didaktiikan parissa.160 Ajattelen että tästä työstä voisi-
vat hyötyä myös muut, aiemmin lähinnä tiedollisiin päämääriin 
keskittyneet oppiaineet. Omat kokemukseni opettajana vaikut-
tavat voimakkaasti käsitykseeni tästä asiasta. Niistä opiskelijois-
ta joita itse olen saanut opettaa, hyvin harvalla on ollut korkeat 
akateemiset päämäärät – elämän intohimot ja tavoitteet ovat 
olleet jossain muualla. Ainakin Vuosaaressa oma kokemukseni 
on että lopulta aika harva opiskelijoista on kieli- ja tekstiorie-
ntoitunutta. Monelle oppimisen haasteet liittyvät juuri kieleen 
tai lukemisen ymmärtämiseen, ei niinkään asian tai ilmiön 
ymmärtämiseen. Siksi olisi tärkeää, että myös keinoja osoittaa 
ymmärrystä laajennettaisiin. Uskon että siitä olisi hyötyä kaikil-
le, ei vain niille joilla riittää tekemistä tekstitaitojen omaksumi-
sessa. Uusien taitojen kokeileminen hyödyttää myös sitä jolle 
lukeminen ja kirjoittaminen on helppoa. 

“Meillä on kivoja opiskelijoita. Edellisessä koulussa lukiolaiset 
olivat vaan stressissä eivätkä ikinä puhuneet mitään. Ei nää 
projektitkaan siksi onnistuneetkaan oikein. Sen takia tehtiin 
ysien kanssa. – Lukiolaisia ei kiinnostanut jos ei liittynyt ylppä-
reihin.”161

Uskon että yksi syy sille miksi taidetta ei nähdä vakavasti otet-
tavana oppimisen ympäristönä liittyy yleisesti jaettuun käsityk-
seen tiedosta. Myös yhteiskuntatieteellisen tutkimuksen paino-
piste on tiedon haussa ja sen käsittelyssä pääsäntöisesti tekstin 
muodossa. Kasvatustieteilijät Barbara Schneider ja Elsbeth 
Stern kirjoittavat siitä, kuinka kokemusten, tunteiden, kehon 
sekä tekemisen ja toiminnan kautta saatava ja käsiteltävä tieto 
on yleisesti jäänyt selvästi vähemmälle huomiolle. Oppimisen 
teorioissa puhutaan vain vähän tavoista, joilla ilmaista omia 
kokemuksia, näkemyksiä, käsityksiä ja kriittisiä mielipiteitä.162 
Kuvallista työskentelyä tai kuvia ylipäätään käsitellään sitäkin 
harvemmin. Kuten Venäläinenkin tuo esille nykytaide tarjoaisi 

160 Tietämisestä ja taitamisesta on kirjoittanut pitkällisemmin Juha Varto. Kts. esim. Varto 2011.
161 Oksanen, tekstiviesti, 19.11.2022
162 Schneider & Stern 2010, 71.
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paljonkin esimerkkejä ja materiaalia tällaisista prosesseista, 
jos sitä vain osattaisiin hyödyntää. Venäläisen mielestä täytyi-
si luoda välineitä sille, miten taide tunnistettaisiin vakavasti 
otettavaksi oppimisen ympäristöksi.163 Olen hänen kanssaan 
samaa mieltä siinä, että osa taiteen oppimista ja kasvua tuke-
vista ominaisuuksista ei istu kovin hyvin kognitiivista toimintaa 
ja tietopainotteisuutta korostavaan oppimiseen. 

Ennen taiteilijavierailua keskustelimme Erikssonin kanssa ku-
vataiteen ja yhteiskuntaopin opettamisen eroista, kuten siitä 
miten oppikirjoilla on valtakunnallisesti suuri vaikutus siihen 
millaiseksi moduulin opetus muodostuu.164 Oppikirjojen lisäksi 
myös ylioppilaskirjoitukset ohjaavat voimakkaasti sitä, mihin 
useimmilla lukion moduulleissa keskitytään. Eriksson tunnus-
taa, ettei kuvataideopettajana ole tullut aiemmin ajatelleeksi, 
miten paljon ylioppilaskirjoituksiin valmistautuminen ohjaa 
huomiota siihen mitä opetetaan ja miten.165 Taito- ja taideai-
neiden lukiodiplomeilla ei ainakaan vielä ole samanlaista 
vaikutusta, sillä ne eivät suoraan sisälly ylioppilastutkintoon tai 
vaikuta opiskelijan jatkokoulutusmahdollisuuksiin.166

Eriksson jää pohtimaan ristiriitaa lukiokoulutuksen yleisten op-
pimistavoitteiden ja ylioppilaskirjoitusten synnyttämän paineen 
välillä: “Joo mun täytyy vaan sanoa siis vielä tää että just vaan 
tässä jutellessa tajusin että onhan se ihan älytöntä, että kun 
meillä on ne ylppärit, jotka tavallaan määrittää sitä että mitä 
yritetään opettaa ja miten yritetään valmentaa niihin opiske-
lijoita. Ja sitten meillä on jotkut tällaiset yleistavoitteet, niin 
eihän ne ylppärit testaa yhtään tätä. -- Miksi meillä on tällaiset 
tavoitteet, ja me ei missään testata, että tuleeko ne tavoitteet 
niinku toteutumaan? – Että tosi jännä vaan tällaisena niinku 
ristiriitana – Että sehän tietyssä mielessä se, että millaisia ylp-
pärit on ja mitä siellä kysytään, niin kyllähän se on tietynlainen 
opetussuunnitelma myös, että sitä kohti niinku opetetaan. – joo 
tällainen vaan kuvisopettajan oivallus siitä, että ai niin että – 

163 Venäläinen 2019, 178.
164 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022 
165 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022 
166 Erilaisia kehitysehdotuksia ja keskustelua siitä miten lukiodiplomin roolia voisi tai pitäisi muuttaa 
tosin käydään kaiken aikaa.

kuviksessa me voidaan jotenkin olla silleen, että no, että näihin 
abstrakteihin tavoitteisiin me tässä peilataan ja tähdätään – ja 
ehkä lukiodiplomiin jollain tavalla sitä peilaa myös..”167 

Oikeassa hän on siinäkin mielessä, että ylioppilaskirjoitusten 
asema ja opetusta ohjaava tendenssi on merkittävästi vahvistu-
nut viime vuosina, kun ylioppilastodistuksen arvosanojen mer-
kitystä jatko-opintopaikkoja jaettaessa on kasvanut. Taito- ja 
taideaineiden lukiodiplomilla ei ainakaan vielä ole samanlaista 
asemaa.

Kun esittelin opinnäytetyöni ideaa Vuosaaren lukion rehtorille, 
oli vastaanotto innostunutta. Rehtori on itsekin historian- ja 
yhteiskuntaopin opettaja, ja on ehtinyt nähdä ylioppilaskokeis-
sa tapahtuneen muutoksen sähköiseen kokeeseen siirtymisen 
vanavedessä. Ylioppilaskokeissa on oppiaineesta riippumatta 
koko ajan enemmän ja monipuolisemmin erilaisia aineistoja 
hyödyntäviä tehtäviä, joissa kyky soveltaa, yhdistellä ja tulkita 
on tarpeen.

Yksi syy taiteilijavierailun järjestämiseen opetuskokeiluna LOP-
Sin ja uuden tyyppisten ylioppilaskokeiden asettamiin haastei-
siin vastaaminen. Muistan omista lukioajoistani ensimmäisen 
syksyn kursseilla koetun hämmennyksen, kun jo silloin opet-
tajat aloittivat ylioppilaskokeista ja niihin valmistautumisesta 
puhumisen. Uskon tuon puheen vain voimistuneen kuluneiden 
kahdenkymmenen vuoden aikana. Tiedän itsekin toisinaan 
syyllistyväni samaan opettaessani. On hyvä että uudessa LOP-
Sissa laaja-alaisen osaamisen osa-alueet on huomioitava jo-
kaisessa oppiaineessa aiempaa selkeämmin. Siitä huolimatta, 
ainakin vielä toistaiseksi minulla (ja ehkä jollain muullakin?) 
on tunne siitä, että opetuksen yleiset tavoitteet ja laaja-alainen 
osaaminen jäävät vielä laajojen tietotavoitteiden, ylioppilasko-
emenestyksen metsästämisen ja jatko-opiskelupaikan tavoitte-
lun jalkoihin.

167 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
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Venäläisen mielestä taiteen ja nykytaiteen mahdollisuuksien 
onnistunut hyödyntäminen edellyttäisi sitä, että kasvatus- ja 
taidemaailma olisivat valmiita yhdistämään asiantuntijuutensa, 
ja muutenkin avautumaan enemmän oman piirinsä ulkopuolel-
le. Venäläinen näkee yhteisten rajapintojen palvelevan molem-
pia. Minä haluaisin laajentaa tätä ajatusta oppiainedidaktiikan 
kentälle. Ajattelen nimittäin, että kuvataidekasvatuksella ja sen 
tutkimuksella voisi olla paljon annettavaa muuttuvassa lukios-
sa. 

5. Mihin haluaisit itse vaikut-
taa?
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5. Mihin haluaisit itse vaikut-
taa?

Tässä luvussa vedetään yhteen tutkimuksen teemoja ja haaveil-
laan muutoksesta.
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5.1. “Haluaisin vaikuttaa po-
sitiivisesti asioihin, mitä kan-
natan ja minkä haluan näh-
dä kasvavan”169

Mihin taiteilijavierailuihin osallistuneet opiskelijat itse haluai-
sivat vaikuttaa? Kysymys vaikutti vastausten perusteella kyselyn 
vaikeimmalta, sillä melkein puolet vastanneista ei osannut sa-
noa, tai ettei tiennyt vielä. Useassa vastauksessa ihmisiin halut-
tiin vaikuttaa yleisemmällä tasolla, kuten esimerkiksi ihmisten 
onnellisuuteen. Moni halusi vaikuttaa yhteiskuntaan niin että 
kaikilla olisi hyvä olla ja että kaikki otettaisiin huomioon oman-
laisinaan, riippumatta ihmisen identiteetistä. Köyhyys, ener-
giakriisi, tasa-arvo ihmisten välillä, sekä pinttyneet tavat ja nor-
mit nousevat opiskelijoiden vastauksissa erikseen nimettyinä 
muutoskohteina. Ympäristökysymykset kuten ilmastonmuutos, 
ekologisuus ja kierrättäminen, nousevat myös selvänä omana 
kokonaisuutenaan nuorten vastauksista. Osa tulkitsi kysymystä 
henkilökohtaisemmalla tasolla kertoessaan haluavansa vaikut-
taa itseensä ja asioihin, joita kannattaa, ja joiden haluaa nähdä 
kasvavan.169 

***

Kaikilla opetuskokeiluun osallistuneilla taiteilijoilla ja opettajilla 
oli myös ideoita siitä, miten oppiaineiden ja alojen välistä yh-
teistyötä olisi kiinnostava jatkaa tulevaisuudessa. Keskustelussa 
nousi esiin myös se, millaisia haasteita yhteistyöhön voi liittyä.
“Mun mielestä tavallaan se ajatus siitä, että just käy puhumas-
sa jossain niinku tavallaan ei loogisessa, niin kuin taiteilijana 
yhteiskuntaopin tunnilla, musta se on tosi kiinnostavaa. – Se 
vaatii aika paljon sitten järjestäjältä tietoa, että sä löydät sen 
oikean tyypin siihen – tai tavallaan tän voisi tehdä myös tosi 
huonosti.”170 Wright on oikeassa tässä huomiossaan siitä, että 
yksi haaste elävän taiteen (ja taiteilijoiden) tuomisessa oppimi-
sen ympäristöksi on yksi keskeisistä haasteista. Mitä muita käy-
tännön ongelmia asetelmaan liittyy, ja miten niitä voisi lähteä 
ratkaisemaan?

169 Kysely opiskelijoille 7.-12.10.2022
170 Wright, haastattelu 12.10.2022

   73 74



5.2. Lisää nykytaidetta 
lukioihin - mutta miten?

Miten nykytaidetta voisi tuoda enemmän lukioihin? Monissa 
Suomen lukioissa on jo laadukasta nykytaidetta ihan omasta 
takaa. Esimerkiksi meillä Vuosaaren lukiossa on kouluarkki-
tehtuurin lisäksi sinne sijoitetun Pearla Pigaon interaktiivisen 
installaation Discoteriumin muodossa. Aulan ja ruokalan ilma-
tilaan levittäytyvää teosta voi soittaa kehon liikkeillä.  Helsingin 
kaupunki noudattaa prosenttiperiaatetta, mikä tarkoittaa, että 
kaupungin uudis- tai korjausrakentamisen kustannuksista noin 
prosentti varataan uuden julkisen taiteen toteuttamiseen170. 
HAM Helsingin taidemuseo toimii hankkeissa taideasiantunti-
jana ja teokset liitetään osaksi Helsingin kaupungin taideko-
koelmaa, jota HAM hallinnoi. Helsingissä on noin 200 prosent-
titaideperiaatteella toteutettua teosta koulujen, päiväkotien, 
terveysasemien ja kirjastojen tiloissa.171 Teos sopii oivallisesti 
teknologia- ja musiikkipainoitteiseen lukioon, mutta yhteiskun-
taopin tunneilla en vielä ole osannut sitä hyödyntää.

Oona Myllyntaus, Sari Karttunen, Inkeri Ruokonen & Heikki 
Ruismäki selvittivät artikkelissaan miten nuoret kokevat julki-
sen taiteen lukion arjessa. Yksi prosenttipeiaatteella toteutetun 
taiteen tavoiteista on tuottaa taide-elämyksiä ja tehdä mahdol-
liseksi taiteen kohtaaminen arjen ympäristöissä. Tutkimuksessa 
selvisi, että kouluarkkitehtuuriin integroidut taideteokset olivat 
nuorille usein huomaamattomia, ja ne puhuttelivat nuoria lä-
hinnä esteettisellä tasolla. “Nuoret kokevat teosten vaikuttavan 
heihin opiskeluympäristönä niin, etteivät he niitä huomaa.” 
Teosten taidestatusta tutkimukseen osallistuneet nuoret eivät 
korostaneet172. Mielestäni yksi tutkimuksen merkittävimmistä 
havainnoista onkin, että silloin kun nuorilla oli jokin kokemus 
teoksesta, pitivät he sitä pääosin merkittävänä. Myllyntaus, 
Karttunen, Ruokonen ja Ruismäki toteavatkin, että kouluihin si-
joitettavalle julkiselle taiteelle voisi antaa merkittävämpi asema 
koulukohtaisia opetussuunnitelmia laadittaessa.173 Tästä olen 
samaa mieltä, vaikkakaan en tiedä miten sen saisi käytännössä 
toteutettua. Taideteosten pedagogista käyttöä pitäisi hyödyntää 

170 HAM 2022b 
171 HAM 2022a
172 Myllyntaus et al. 2017, 55, 74-75.
173 Myllyntaus et al. 2017, 55, 74-75.
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taito- ja taideaineiden ohella laajemmin oppimisen, kuten ko-
konaisvaltaisen ja kokemuksellisen oppimisen viitekehyksessä. 
Artikkelissa tutkijat tuovat esille, etteivät opettajat välttämättä 
tiedä, millä tavalla käsitellä nykytaidetta koulussa.174 Oppilai-
tosten prosenttitaiteen kohtaamisen ja hyödyntämisen liittyvä 
tutkimusta olisi tarpeen jatkaa.

Ajattelen Venäläisen tavoin että kasvatuksen taustalla on aina 
jokin tavoite tai ideologia. Kasvatus on välineellistä - se on 
asenne- ja arvokysymys.175 Jos LOPSin hengenmukaista oppiai-
nerajoja yhdistelevän laaja-alaisen opetuksen haluaa ottaa 
tosissaan, täytyy koulun rakenteita muuttaa sille paremmin 
soveltuvaksi.Nykyisissä lukujärjestyksissä ei ole tehty tilaa eri 
tuntipaikoille sijoitettujen moduulien yhteistyölle tai opetus-
vierailuille. Esimerkiksi lukion maantieteellinen sijainti asettaa 
myös pääkaupungin sisällä opiskelijat hyvin epätasa-arvoiseen 
asemaan sen puolesta, millaiset vierailut ovat mahdollisia. Esi-
merkiksi Vuosaaresta ehtii 75 minuutin oppitunnilta maksimis-
saan puolentunnin mittaiselle museovierailulle metroaseman 
läheisyydessä sijaitsevaan kohteeseen Helsingin keskustassa jos 
siirtymiin käytetään oppitunnin lisäksi välitunteja tai lounas-
tuntia. Tällaiset aikataulutekniset kysymykset ovat hallinnollisia 
päätöksiä, joihin voisi löytää ratkaisuja jos halua olisi. Opetta-
jien yhteinen suunnitteluaika on nähty niin tärkeäksi (ja sitä se 
ehdottomasti onkin), että sille aikaa on tehty. Samalla tavalla 
aikaa pitäisi tehdä lukujärjestyksiin, jotta LOPSinkin vaatima 
moduulien välinen yhteistyö tai Helsingin kaupungin strategian 
mukainen koko kaupungin hyödyntäminen opetusympäristönä 
olisivat oikeasti mahdollisia.

Kysyin taiteilijoilta miten heidän mielestään nykytaidetta voi-
si tuoda osaksi lukio-opintoja uudella tavalla. “Miksei jotain 
performansitaidetta voisi tuoda koulutilaan – yhtä lailla kuin 
jotain teatteriesityksiä välillä.”, Eriksson vastaa.176 Niimpä, mik-
si ei? Erikssonin mielestä myös videotaidetta voisi hyvin tuoda 

174 Myllyntaus et al. 2017, 55, 74-75.
175 Venäläinen 2019, 264-265.
176 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
177 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022

laajemmin osaksi eri aineiden opetusta. Sen hyödyntäminen 
olisi suhteellisen helppoa, sillä taidemuotona se on helposti 
toistettavissa.177 Olen tästä aivan samaa mieltä, ja olen varma 
että moni opettaja mielellään näyttäisi videotaidetta jos jostain 
sen saisi käsiinsä. (Ja jos sen saisi luontevasti yhdistettyä oman 
aineen sisältöihin.) Suomalaisen mediataiteen keskus AV-arkki 
ylläpitää Mediataide kasvattaa -palvelua, jota vuosittain uudel-
la oppimateriaalilla ja siihen liittyvällä teosten sarjalla.178 Uu-
distettu palvelu on maksuton, eikä vaadi erillistä kirjautumista, 
joka onkin hieno parannus aikaisempaan. Opettajat voivat 
hyödyntää sivustolla julkaistuja teoksia, tehtäviä, oppimateri-
aaleja ja artikkeleita. Kaikista palvelussa julkaistuista teoksista 
maksetaan korvaus taiteilijoille.179 Olisi kiinnostava tietää kuin-
ka paljon palvelulla on käyttäjiä, ja kuinka laajasti tunnettua 
AV-arkin toiminta on eri aineiden opettajien parissa. Olen itse 
käyttänyt AV-arkin pedagogisia materiaaleja ainakin muuta-
man kerran. Sivustolla on hienoja, ajankohtaisia teoksia sekä 
oivaltavia tehtäviä niihin liittyen. Suurin kritiikkini kohdistuu 
palvelun nettisivun käyttöliittymään, sillä sivustoa ja sen tehtä-
viä on vaikeaa ja turhauttavaa selata kun etsii omaan opetuk-
seen soveltuvia teoksia tai tehtäviä. Myöskään tietoa siitä kuka 
Mediataide kasvattaa! -palvelun teokset on valinnut ja millä 
perusteella ei löydä helposti. Sivusto tuntuu olevan suunniteltu 
opettajajohtoisiin opetustilanteisiin, enkä ole varma pystyykö 
sivustoa hyödyntää esimerkiksi eriyttävässä opetustilantessa tai 
opiskelijoiden omilta laitteilta. 

Huomattavasti parempia kokemuksia minulla on Kirjoittaa x 
uusiksi -internetnäyttelystä ja sen oppimismateriaalista. Näyt-
telyn oli kuratoinut queerfeministinen kuraattoriduo nynnyt 
(Orlan Ohtonen & Selina Väliheikki). AV-arkin kanssa yhteistyös-
sä toteutetetun näyttelyn tekemistä tuki Taiteen edistämiskes-
kus ja Koneen säätiö. Yläkoululaisille ja lukiolaisille suunnattu 
näyttely kertoi siitä miten historiaa voi muuttaa ja tulevaisuut-
ta rakentaa. Se avasi ajatusta jokaisen omasta äänestä, sekä 

178 Mediataidekasvattaa.fi
179 Mediataidekasvattaa.fi
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herätteli kysymään kysymyksiä vallasta ja vapaudesta. Näyttely 
oli avoinna salasanan taakse kätketyillä nettisivuilla syys-mar-
raskuun ajan 2020. Opettajille ja opiskelijoille oli tehty omat 
erilliset sivunsa.180 Konsepti oli erittäin toimiva, ja olisi hienoa 
jos vastaavia verkkonäytelyitä järjestettäisiin useammin. Koro-
napandemian huippuvuosina monissa museoissa ja taideorga-
nisaatioissa kehitettiin kuumeisesti uusia internetin välityksellä 
toimivia taiteen kokemisen muotoja. Toivon kovasti että tämä 
kehitys ei jää vain lyhytaikaiseksi kokeiluksi, vaan poikkeusajan 
oppeja osattaisiin hyödyntää myös nyt kun paluu tutumpaan 
arkeen on koittanut. Aiemmin museoalalla työskennellessäni 
pohdin usein saavutettavuuteen liittyviä kysymyksiä. Nykyinen 
positioni opettajana suuntaa huomioni kiinnostavasti osin sa-
moihin, osin erilaisiin suuntiin.

Perinteiset museovierailut (muidenkin kuin vain kuvataiteen 
oppitunneilla) saavat kannatusta sekä Erikssonilta että minul-
ta itseltäni. Samalla molemmat tiedostamme ettei se ajan tai 
resurssien puolesta ole kaikille mahdollista.181 Museovierailui-
hin liittyy koko joukko yksittäisestä opettajasta riippumattomia 
haasteita, niin kuin koulun sijainti tai millä tuntipaikalla omat 
kurssit satutaan järjestämään. Suomen museoliitto on kerännyt 
Opimuseossa.fi-sivustolle todella laajan kokoelman suomalais-
ten museoiden pedagogisista verkkosisällöistä.182

Tämä opinnäytetyö on yksittäinen projekti, jossa mietin miten 
nykytaidetta voisi tuoda osaksi yleissivistävän lukion toimintaa. 
Tieteen puolella on jo olemassa erilaisia malleja, joilla eri alo-
jen asiantuntijavieraita on järjestetty vierailulle oppilaitoksiin. 
Nuorten akatemian Tutkija tavattavissa -virtuaalivierailupalvelu 
tuo tiedettä ja tutkimusta kouluihin ja toisen asteen oppilaitok-
siin. Palvelussa opettaja voi hakea tunnilleen tutkijaa opetuk-
sen tueksi ja käsiteltäviä teemoja syventämään. Tutkijavierailut 
toteutetaan videopuhelupalvelujen välityksellä. Palvelu on 
kehitetty yhteistyössä opetus- ja kulttuuriministeriön, Opetus-

180 nynnyt 2020
181 Eriksson, haastattelu, 30.9.2022
182 Opimuseossa.fi 
183 Nuorten tiedeakatemia.

hallituksen ja Suomen Akatemian kanssa, ja se saa taloudellis-
ta tukea opetus- ja kulttuuriministeriöltä.183 Olen hyödyntänyt 
palvelua muutamaan kertaan yhteiskuntaopin moduuleissa ja 
ollut erittäin tyytyväinen. Samantyyppinen järjestelmä toimisi 
mielestäni hyvin myös taiteen kentällä. Se lisäisi taiteen ja kult-
tuurin saavutettavuutta muihinkin kuin vain suurten kaupun-
kien keskustojen oppilaitoksiin.

6. Lopuksi

7. Lähteet
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6. Lopuksi Tämän tutkimuksen tuloksena voin todeta, että nykytaide on 
kiinnostava oppimisympäristö yhteiskunnan tutkimiselle ja 
yhteiskunnasta oppimiselle. Läpi tutkimuksen kulkivat keskuste-
lukumppaneinani tutkimuksen rinnalla niin nykyiset lukiolaiset 
kuin vierailuihin osallistuneet taiteilijat ja opettajatkin. 

Ensimmäisessä käsittelyluvussa “Mitä ajatuksia nykytaide si-
nussa herättää?” tutustuttiin nykytaiteeseen oppimisen ympä-
ristönä, sekä siihen millainen oli tutkimukseen osallistuneiden 
suhde nykytaiteeseen. Nuorten ajatukset nykytaiteesta nou-
dattivat tutkimuksessa aiemmin tehtyjä havaintoja. Oppimisen 
ympäristönä ja kohteena nykytaide on yhtä aikaa kiinnostava 
ja haastava. Keskusteluissa mediataitelija Timo Wrightin kanssa 
korostui kuinka tärkeää on kohdata nuoret paitsi taiteen koki-
joina myös sen tekijöinä. Kuvataidekasvattajana ajattelen että 
sekä nykytaiteeseen liittyvää konktekstualisointia että taiteel-
lisen työskentelyn työskentelytapoja pitäisi tuoda enemmän 
muiden oppiaineiden opetukseen myös nykymuotoisessa luki-
ossa. 
 
Toisessa käsittelyluvussa “Miten taiteella voi vaikuttaa yhteis-
kuntaan, tai miten yhteiskunta vaikuttaa taiteeseen?” etsit-
tiin vastauasta siihen miten yhteiskuntaopin  ja nykytaiteen 
yhdistäminen voisi tukea uuden lukion opetussuunnitelman 
laaja-alaisen oppimisen tavoitteiden toteutumista. Luvussa 
vertailin opiskelijoiden ja taiteilijoiden ajatuksia taiteen ja 
yhteiskunnan suhteesta ja yksilön vaikutusmahdollisuuksista. 
Keskusteluissa opetussuunitelman perusteista kuvataitelija ja 
kuvataideopettaja Elissa Erikssonin kanssa nousi taide ja tai-
teelliset työskentelytavat yhtenä vastauksena moniäänisyyden 
lisäämiseksi yhteiskunnallisten asioiden käsittelyssä. Samalla 
taiteen tekemiseen liittyvä henkilökohtaisuus toisi yhteiskun-
taopin opetukseen sen kipeästi kaipaamaa tilaa tunteille ja 
empatialle. 
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Kolmannessa käsittelyluvussa  “Mitä jäi mieleen?” keskuste-
luun taitelijavierailuiden ja monialaisen yhteistyön ympäriltä 
liittyivät kokeiluun osallistuneet aineenopettajat. Ylioppilas-
kirjoitusten luoma paine synnyttää kysymyksen siitä, mikä on 
se todellinen opetussuunnitelma jota seuraamme? Onko ny-
kymuotoisessa lukiossa tilaa opetussuunnitelman perusteissa 
kuvatulle laaja-alaiselle yleissivistykselle, vai opetammeko vain 
koetärppejä ja vastaustekniikkaa ylioppilaskirjoituksia varten? 
Lukion laaja-alaisten oppimistavoitteiden toteuttaminen vaatii 
muutoksia siinä miten yhteiskuntaoppia opetetaan.Ajattelen, 
että taidekasvatuksen tutkimuksen piiristä voisi löytyä yksi tapa 
lähestyä tätä uudistumista.

Viimeisessä käsittelyluvussa “Mihin haluaisit itse vaikuttaa?” 
koottiin yhteen tämän opinnäytteenteemoja, sekä tehtiin konk-
reettisia ehdotuksia siitä miten taiteiden ja tieteiden välisyyttä  
voisi lisätä lukioissa tulevaisuudessa.

Nykytaide tuo yhteiskuntaopin opetukseen henkilökohtaisen ja 
konreettisen tason. Se mikä opetuksen aiemmassa perinteessä 
on kerrottu hyvin yleisellä ja abstraktilla tasolla ja tutkimuksen 
kielellä, muuttuu taiteen kautta henkilökohtaiseksi ja konkreet-
tiseksi. Nykytaide sitoo opetuksen teemoja tiettyyn ilmiöön, 
aikaan tai paikkaan. 

Taide tuo tunteet osaksi opetusta. Yhteiskunnasta opettamisen 
ja puhumisen perinteessä ei tunteilla ole ollut liiemmin tilaa. 
Mielestäni tämän on aika muuttua.

Taiteen kokeminen on moniaistista. Nykytaide ammentaa 
monesta lähteestä. Nykytaiteen tulkitsija ammentaa sisältöjä 
monista suunnista ja kertyvä tieto on myös kehollista. Nyky-
muotoinen lukio ja yhteiskunta ylipäätään on kehittynyt suun-
taan jossa pelkkä lukeminen ja kirjoittaminen ei riitä. Tarvitaan 
monipuolisempia työkaluja tarttua ilmiöihin ja kasvaa toimi-

jaksi. Lopsiin ja muuttuvaan maailmaan vastaamisen haasteis-
sa ei tarvitse aloittaa tyhjästä. Kuvataidekasvatuksen tutkimus 
tarjoaa paljon mahdollisuuksia ja tietoa toisin tekemisestä. Nyt 
tarvitsee vain kääriä hihat ja tarttua toimeen!
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7. Lähteet Haastattelut ja kyselyt

Kysely taiteilijavierailuihin osallistuneille Vuosaaren lukion 
opiskeiljoille 7.-12.10.2022

Mediataiteilija Timo Wrightin haastattelu 23.09.2022 Sanomata-
lossa

Kuvataiteilija-kuvataideopettaja Elissa Erikssonin haastattelu 
30.9.2022 Hakaniemessä

Kuvataiteilija-kuvataideopettaja Elissa Erikssonin ja historian- 
ja yhteiskuntaopin opettaja Reetta Oksasen ryhmähaastattelu  
7.10.2022 Vuosaaren lukiossa

Mediataitelija Timo Wrightin ja kuvataideopettaja Alisa Majurin 
ryhmähaastattelu 12.10.2022 Vuosaaren lukiossa

Historian- ja yhteiskuntaopin opettaja Reetta Oksasen teksti-
viesti 19.11.2022.

Kysely, haastattelut ja muu viestinvaihto tekijän hallussa.
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